
červen 2022 | www.zurnalmag.cz

NOC 
S OPEROU
AMFITEÁTR  LOCHOTÍN

24. a 26. června 2022 | 20.30

titulka Žurnál_NsO_2022.indd   2titulka Žurnál_NsO_2022.indd   2 15.03.2022   14:11:0915.03.2022   14:11:09



PLZEŇSKÝ KRAJ 
VŠUDE S VÁMI

PLZEŇ TV: každé úterý pořad Náš kraj 

ZAK TV: každý čtvrtek pořad Jak žije Plzeňský kraj 

a každý druhý čtvrtek S hejtmanem na rovinu

PORTÁL PLZEŇSKÉHO KRAJE: www.plzensky-kraj.cz

E-MAGAZÍN PLZEŇSKÝ KRAJ: na portále Plzeňského kraje 

nebo si o něj napiš na emagazin@plzensky-kraj.cz

PODCASTY PLZEŇSKÉHO KRAJE: YOUTUBE, SPOTIFY, 

PODCASTY (APPLE) A PODCASTY GOOGLE

FACEBOOK: plzensky.kr

YOUTUBE: plzenskykraj_cze

Kde můžeš vidět a slyšet 
Plzeňský kraj?



3červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 16–19Plzeňská filharmonie vás zve  |  Přehled koncertů    

GALERIE 22–23Přehled výstav       

KAM ZA KULTUROU 24–29Na cestách s Pavlem Haisem  |  Akce měsíce  |  Kulturní tipy

DIVADLO 20–21Akce měsíce  |  Divadelní tipy  

AKCE MĚSÍCE 6–15Divadlo J. K. Tyla v Plzni  |  MĚŠŤANSKÁ BESEDA  
Industry Open  |  WALLZ no. 3  |  Riegrovka hraje

ŽURNÁL 4–5Slovo redaktora  |  KULTURA OČIMA…

RESTAURACE 34–35Názor Petra Merxbauera  |  Akce měsíce  
To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty 
Program Historického víkendu 36–42

KINO Filmové premiéry 30–33

škodalAnD

racejunior

12.6.



4 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
o tom, že prosinec a období Vánoc obzvlášť s se-
bou nese tajuplnou a  magickou atmosféru, asi 
nepochybuje nikdo z  nás. Přežívá v  ní síla zim-
ního slunovratu, dědictví pradávných pokolení. 
Totéž tajemno ovšem patří i k červnu a ke slu-
novratu letnímu. 

I ten naši předkové slavili velmi důkladně a dlouho. Magickou sílu to-
tiž mělo celé období od 21. do 24. června. Po tu dobu slunce na obloze jako by 
stálo a dny jsou stejně dlouhé. Lidé se tedy radovali a různými rituály se snažili 
slunce udržet, aby nezačalo zase mizet. Proto zapalovali ohně nebo s ohněm 
provozovali nejrůznější kejkle. Kromě ohně má podle prastarých tradic ma-
gickou sílu i voda. Zkuste to také: vyberte si potok, řeku, rybník nebo jinou 
přírodní vodní plochu a o některé z nocí od slunovratu do svatého Jána se v ní 
alespoň smočte. Ochrání vás to prý před nemocemi a navrátí prchající mládí. 
Mimořádnou sílu mají také léčivé byliny, které v těchhle dnech nasbíráte. Ide-
álně devatero druhů. Jaké přesně to mají být byliny, na to se názory kraj od 
kraje lišily, ale určitě sem patřilo kvítí svatého Jana, tedy třezalka. Dál v téhle 
magické kytici bývalo kapradí, pelyněk černobýl, jelení skok, mydlice, chrpa, 
bludníček, rozchodník, mateřídouška, devětsil, dobromysl, heřmánek, řebří-
ček, šípková růže nebo zvonek. Někde se muselo trhat o půlnoci, jinde za po-
ledního slunce. Každopádně je z něj moc pěkná barevná kytice. A tak i když na 
kouzla nevěříte, může vám posloužit jako krásná letní dekorace.
Během slunovratových nocí se také dalo nahlížet do budoucnosti, otevíraly se 
poklady nebo lidé získávali nadpřirozené schopnosti. 
Staré slunovratové a svatojánské tradice během staletí nahradily obyčeje nové. 
Magického v nich moc nebývá, zato zábavy si při nich lidé užijí určitě víc než 
dost. Například ve Fairbanksu na Aljašce se už od roku 1906 koná Midnight Sun 
Game – amatérský baseballový turnaj, který se hraje až do pozdní noci a nikdy 
při něm nebylo použito umělé osvětlení. V Guatemale se zase letní slunovrat 
slaví duchovními rituály, které se provádějí při východu a západu slunce v may-
ských ruinách Tikalu. Ve španělském městě Buñol můžete zažít La Tomatinu, což 
není nic jiného než velká, zhruba hodinu trvající rajčatová bitva. 
I Plzeň má svou magickou červnovou tradici, ačkoli svým termínem je před 
slunovrat trochu předsunutá. Do ulic města se vracejí dávné historické po-
stavy a se šíráním do nich vycházejí i nejrůznější strašidla. Ano, mám na mysli 
Historický víkend. A pokud nechcete jít s dětmi na noční vejšlap strašidel, ale 
nějakou kostýmovanou vycházku byste si dali, nebo pokud je vám jedna ta-
ková procházka málo, máte týž den ještě jednu šanci: průvod vodníků, víl, 
hejkalů a bludiček, který vyráží v pět odpoledne z Rybárny po hrázi Boleváku. 
A ostatní slunovratové a svatojánské zvyky také stojí za oživení: zdraví není 
nikdy dost, nějaký ten poklad by se taky určitě hodil a co teprve pohled do 
budoucnosti! Ačkoli ten zvládáme i bez svatojánské noci: stačí zalistovat Žur-
nálem a hned víte, co se kde bude v červnu dít.
Užijte si kulturu i magické noci přesně podle svých představ. 
To vám přeje

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
30. června

červen 2022 | www.zurnalmag.cz

NOC 
S OPEROU
AMFITEÁTR  LOCHOTÍN

24. a 26. června 2022 | 20.30

titulka Žurnál_NsO_2022.indd   2titulka Žurnál_NsO_2022.indd   2 15.03.2022   14:11:0915.03.2022   14:11:09

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
Euroverlag, spol. s r. o.
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



5červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KULTURA OČIMA…

Jana Potužáková  
Jana Potužáková vystudovala peda-
gogickou fakultu, obor český jazyk, 
dějepis a výtvarná výchova. Úspěšně 
se věnovala výuce žáků na II. stupni 
ZŠ. Přesto se neobyčejně hluboce 
zajímala o  výtvarné umění, literatu-
ru a kulturu, neodolala nabídce a za-
čala pracovat v  Západočeské galerii 
v  Plzni. V  této době studovala Filo-
zofickou fakultu Univerzity Karlovy, 
obor dějiny umění – estetika a obhá-
jila doktorát.

V letech 1985 až 2007 zastávala post 
ředitelky Západočeské galerie v Plz-
ni, kde zanechala významnou stopu 
pro výtvarné umění i  město Plzeň.  
Za jejího působení se rozšířily pro-
story Masných krámů a  vznikla vý-
stavní síň „13“. 

Pracovala také ve funkci předsed-
kyně Unie výtvarných umělců Plzně 
a  zastávala post prezidentky me-
zinárodní soutěže Bienále kresby 
v  Plzni. V  roce 1998 získala oceně-
ní Historická pečeť města Plzně 
a v  roce 2016 Cenu hejtmana Plzeň-
ského kraje. V  současnosti i  nadále 
pomáhá výtvarným umělcům radou 
i  prakticky, uvádí výstavy, pomáhá 
s  jejich uskutečněním, významná je 
i její publikační činnost.

Jak vnímáte kulturu v Plzni a jaký k ní máte vztah?
Řadu desetiletí již tvoří plzeňská kultura nedílnou součást mého, re-
spektive našeho rodinného života. Divadlo, koncerty, výstavy, žánrově 
pestré a na umělecké výši, a  to jak ve velkých institucích, tak v ostat-
ních, třeba soukromých zařízeních. Jen jedno mně ke kulturnímu štěstí 
stále více a  více chybí, a  to stálá expozice Západočeské galerie, tedy 
ten plzeňský Louvre. Již tři ředitelé měli soustavnou snahu o vybudo-
vání krásné galerijní budovy, která by nejen architektonicky obohati-
la město i  celý region. A  bohaté galerijní sbírky by tak konečně měly 
svůj domov, který si svým významem zaslouží, neboť patří k nejlepším 
v  republice, ale také výrazně promlouvají k  evropskému výtvarnému 
umění. Od roku 1986, kdy začala rekonstrukce hlavní budovy Západo-
českého muzea, kde byla galerijní sbírka třicet let prezentována, nebyl 
vývojový celek sbírek vystaven. Uskutečnily se sice přehlídky „pohledů 
do depozitáře“, ale již dvěma generacím je celistvý pohled na vývoj čes-
kého umění upřen. Škoda, přeškoda, že přes všechny snahy galerijních 
vedení zůstávají potřeby instituce i veřejnosti nevyslyšeny. Snad se ale-
spoň do budoucna něco podaří ještě napravit. Ale lítost nad promarně-
ným časem zůstává.

Co Vás v předchozích dvou měsících zaujalo  
v kulturní nabídce města?
Mám radost, že návštěvníky stále zajímá projekt pořadů duchovní kul-
tury Letnice umělců. Snad nyní, po covidu, si lidé ještě více uvědomují, 
jak důležitá je pro každého člověka nejen péče o tělo, ale také o vlastní 
duchovní potřeby a vazby. Mám radost ze zájmu o koncerty Plzeňské 
filharmonie, z obnovených filmových večerů v Západočeském muzeu 
a vůbec z  jeho krásné budovy a širokých aktivit výstavních i expozič-
ních.
Mám radost z toho, že tolik ceněný zájem Plzeňanů, a nejen jich, o di-
vadlo trvá, a že repertoár přináší širokou nabídku. Vím, o čem mluvím, 
máme předplatné nepřetržitě více než půlstoletí. A  samozřejmě mi 
dělá velkou radost práce Západočeské galerie. A vůbec celé plzeňské 
výtvarné klima je pěkné. Mám radost, že v Plzni má své místo i kultura 
alternativní.

Na jaký kulturní zážitek se v nejbližší době těšíte 
a co byste doporučila Plzeňanům? 
Zůstanu jako ten švec u  svého kopyta. Moc se těším na Plzeňský sa-
lón, který připravila Unie výtvarných umělců Plzeň spolu s  Divadlem  
J. K. Tyla v  prostorách Nového divadla. Také další výstava, tentokrát 
v  Muzeu církevního umění plzeňské diecéze, určitě návštěvníka obo-
hatí. Nalezne zde mimořádně zajímavé objekty nedávno zesnulého vý-
tvarníka Jiřího Špinky a určitě se mu pak bude lépe přemýšlet o lidském 
i obecném času. 

KULTURA OČIMA 
Jany Potužákové



6 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Na počátku stojí povídka spisovatele a dramatika Leskova 
Lady Macbeth Mcenského újezdu z roku 1865. O více než 
60 let později měla premiéru stejnojmenná opera zná-
mého skladatele Šostakoviče. V roce 2016 byl uveden 
britský film, který děj dramatické povídky přepracoval 
a přenesl ho na anglický venkov. A v DJKT ji letos ve 
světové premiéře uvedli jako balet. Dílo bylo v průběhu 
dějin přijímáno rozdílně (od bouřlivého potlesku až po 
odsouzení a zatracení), jedno mají však všechny jeho 
adaptace společné. Vzbuzují silné emoce. Není divu, pří-
běh je velice temný a šokující, hlavní postava je typickou 
antihrdinkou, které divák přeje namísto šťastného kon-
ce trest. Libor Vaculík, který na inscenaci pracoval jako 
režisér, choreograf, libretista, podílel se na výběru hud-
by i světelném designu, vytvořil pro DJKT další divácky 
zajímavé představení, které se řadí po bok v minulosti 
uváděných titulů Edith – vrabčák z předměstí či Freddie – 
The King of Queen.

Drama, které umí dojmout i rozesmát, a i přes vážnost 
tématu je plné naděje. V roce 2006 se hře dostalo prv-
ního uznání v podobě prestižní Pulitzerovy ceny. Vřelé 
přijetí následovalo i po jejím uvedení na Broadwayi, které 
představitelce hlavní role vyneslo dokonce „divadelního 
Oscara“ – cenu Tony. Roku 2010 se dílo stalo předlohou 
hollywoodského snímku s Nicole Kidman v hlavní roli, 
a dostalo se tak do širšího povědomí. Filmová adaptace 
se pyšní ziskem celkem 7 ocenění a 38 nominací z řady 
filmových festivalů, neunikla ani porotě Zlatých globů 
či Oscara. Své české jevištní premiéry se Králičí nora do-
čkala až v DJKT. Manželský pár, který se snaží vypořádat 
s krutou ranou osudu, ztvární Jana Ondrušková a Martin 
Stránský, své herecké kvality odhalují také Klára Kuchin-
ková a Jana Kubátová. Se zkušenými členy souboru si 
však nezadají ani mladí a talentovaní hosté – alternující 
Kryštof Švehlík (student Pražské konzervatoře) a Marek 
Frňka (student DAMU).

04 a 05/06  /  19:00

Nová scéna
Lady Macbeth – 1865 

08/06  /  19:00

Malá scéna
Králičí nora

Jako poslední premiéru v této sezóně uvede DJKT titul 
Quo vadis. Diváci budou mít výjimečnou příležitost po-
slechnout si operu vytvořenou v 21. století. Napsala ji 
skladatelka Sylvie Bodorová, která si také sama zvolila 
téma, které přímo pro plzeňskou operu zpracovala. Lib-
reto vychází ze slavného stejnojmenného románu Henryka 
Sienkiewicze, oceněného Nobelovou cenou. Děj je za-
sazen do období nadvlády nechvalně proslulého řím-
ského císaře Nerona, který zřejmě stál za požárem Říma. 
Do dějin se zapsal svými rozmary, krutostí a pronásle-
dováním prvních křesťanů. Autorka Sylvie Bodorová při 
své práci s oblibou volí právě historická témata. Patří 
k našim nejhranějším skladatelkám klasické hudby. Její 
tvorba se dotýká různých žánrů, od komorních skladeb, 
přes symfonie až po oratoria. Často zaznívá na zahra-
ničních hudebních festivalech od New Yorku po Berlín. 
Quo vadis je její druhou operou. Tu první, rovněž na his-
torické téma, vytvořila pro Divadlo F. X. Šaldy. 

Na repertoáru opery se objevila v divadlech málo-
kdy uváděná hudební forma – oratorium. Jedná se 
o duchovní skladbu, která vypráví děj. Tím se podobá 
žánru opery, na rozdíl od ní je ale oratorium uváděno 
koncertně. V Plzni můžete navštívit Stvoření od Jose-
pha Haydna. Autora dnes známe spíše jako skladatele 
symfonií. Nicméně právě Stvořením se zapsal mezi ce-
losvětově nejžádanější komponisty své doby. Jak název 
napovídá, skladba líčí, jak Bůh stvořil svět. Čím to bylo, 
že dílo vyvolalo mezi posluchači takovou senzaci? Vdě-
čilo za to především použití zvukomalby. Pomocí hudby 
je znázorněna tma a světlo či rostliny a zvířata, které 
se v příběhu objevují (např. tygr, jelen, orel). Písemná 
svědectví hovoří o tom, že při premiéře roku 1798 za-
působily některé pasáže natolik silně, že orchestr musel 
hru přerušovat. O tom, jak Stvoření působí na dnešního 
posluchače se můžete přesvědčit ve Velkém divadle. Do 
konce sezóny se odehrají dvě reprízy oratoria.

11/06  /  19:00

Nová scéna
Quo vadis

04/06  /  19:00

Velké divadlo
Stvoření

DJKT_strany_červen.indd   4DJKT_strany_červen.indd   4 19.05.2022   13:22:5119.05.2022   13:22:51



7červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

FESTIVAL MUZIKÁLOVÝCH NADĚJÍ

21.–25. ČERVNA 2022

21. června | 18.00
Daniel Craig Jackson 
Můj romantický příběh
Divadelní fakulta JAMU Brno 
(Ateliér muzikálového herectví) – 
Divadlo na Orlí 
(Hudebně dramatická laboratoř JAMU)

22. června | 18.00
Joe Masteroff / Jerry Bock / Sheldon Harnick 
She Loves Me
Mezinárodní konzervatoř Praha 
(Oddělení muzikálu)

23. června | 18.00
scénický koncert
Cesta kolem světa
Pražská konzervatoř 
(Oddělení populární hudby)

24. června | 18.00
koncertní pásmo
Pocta sedmdesátkám
Konzervatoř Plzeň (Muzikálové oddělení)

25. června | 18.00
Alan Jay Lerner / Frederick Loewe
My Fair Lady
Mezinárodní konzervatoř Praha 
(Oddělení muzikálu)

DOPROVODNÝ PROGRAM 

21. června  

Lekce klasického baletu | Jarmila Hruškociová *
pro začátečníky

Lekce zpěvu | Eduard Klezla
pro studenty uměleckých škol a profesionály

Dech, hlas a řeč | Eva Spoustová 
praktické pěstování hlasu a slovního projevu 
pro širokou veřejnost

Muzikálové herectví | Miroslav Ondra 
ukázková hodina s pedagogem JAMU pro 
zájemce o muzikálové herectví i profesionály

* MÁTE UŽ FESTIVALOVÝ PAS? S ním se můžete zúčastnit vybraných workshopů (označených v programu 
hvězdičkou) za 1 Kč a k tomu od nás dostanete vstupenku na open-air produkci muzikálu Elisabeth 

(26. června) také za 1 Kč! 

DALŠÍ INFORMACE: www.djkt.eu  |  REZERVACE A DOTAZY: nascenu@djkt.eu

22. června

Pěvecký workshop | Soňa Hanzlíčková 
pro širokou veřejnost

Plzeňský Montmartre | Tereza Koželuhová * 
taneční workshop pro začátečnice 

Lekce zpěvu | Eduard Klezla
pro studenty uměleckých škol a profesionály

Dech, hlas a řeč | Eva Spoustová
praktické pěstování hlasu a slovního projevu 
pro širokou veřejnost

Setkání k 30. výročí českých Bídníků
s tvůrci a interprety legendární inscenace

23. června 

Workshop uměleckého líčení | Pavel Pavlovský * 
praktické ukázky líčení napříč nejrůznějšími styly

Lekce zpěvu | Eduard Klezla
pro studenty uměleckých škol a profesionály

Úvod do Complete Vocal Technique | 
Karel Korsa * 
přednáška pro širokou veřejnost 
spojená s masterclass pro šest účastníků

24. června 

Rychlokurz muzikálového překladu |
Hana Nováková *
workshop pro všechny česky mluvící zájemce

Zvuk (nejen) v muzikálu | Jan Zazy Zázvůrek *
workshop s mistrem zvuku a zvukovým designérem
pro širokou veřejnost

Otevřená hodina zpěvu na mikrofon |
Lumír Olšovský, Jan Zazy Zázvůrek *
pro aktivní účastníky z řad studentů 
a profesionálů i pro nezpívající diváky

25. června 

Skupinový kurz komunikace | Lukáš Adam 
praktický kurz, jehož cílem je přiblížit 
se k vědomější, otevřenější a vlídnější komunikaci

Sborový zpěv | Lucie Dolejšková * 
pěvecký workshop pro širokou veřejnost

Step and Drum | Klára Kočárková * 
pro začátečníky i pokročilé milovníky stepu 
a improvizace

DJKT_strany_červen.indd   5DJKT_strany_červen.indd   5 19.05.2022   13:22:5119.05.2022   13:22:51



8 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Léto je za dveřmi, ale ještě než se rozletíte na prázdniny, můžete si v Kině Bese-
da užít víc než pár pěkných večerů s českými filmy. Zatím pouze na plátnech 
kin budete moci poznat historicky první českou Prezidentku (27. 6.). Aby si 
odpočinula po nabitém programu, vydá se Aňa Geislerová jako hlava státu 
v přestrojení na noční vycházku. A romantika na sebe nenechá dlouho čekat. 

Do Pánského klubu (2. 6.) vás v premiéře vezmou Jiří Mádl, Milan Šteindler, 
Bolek Polívka, Martin Leták a Zdeněk Žák. Terapie pro „eroticky závislé“ se 

nezkušené psycholožce v této skupině brzy vymkne z rukou a rozvine se 
v mozaiku neuvěřitelných příběhů.

Kdyby radši hořelo (30. 6.), to si vroucně přejí dobrovolní hasiči z jedné ves-
nice v novém filmu Miroslava Krobota. Když během oslavy na návsi narazí dodávka do kašny, pouštějí se do pát-
rání po pachateli teroristického činu. Možná jste si teď vzpomněli na dobrovolné hasiče z filmu Hoří, má panenko, 
a pak vás určitě potěší, že svou poetikou Krobotův snímek připomíná právě tvorbu Ivana Passera. Pokud jste je 
ještě nestihli, Kino Beseda pro vás zopakuje divácky prověřené tuzemské filmy, jako například Poslední závod 
(2. a 26. 6.) nebo Tři tygři ve filmu: JACKPOT (20. 6.). Ani světová kinematografie ale v Kině Beseda nezůstane 
pozadu. Premiérově bude uveden další příběh z Jurského světa: Nadvláda (9. 6.) nebo pokračování francouzské 
komedie s názvem Co jsme komu všichni udělali (16. 6.). Plátno, stejně jako dříve pódia, ovládne Elvis (23. 6.), 
tentokrát v australském snímku o komplikovaném vztahu amerického zpěváka s  jeho tajemným manažerem, 
kterého si zahrál Tom Hanks. Do kina se opět vrátí také Amélie z Montmartru (29. 6.) v romantické francouzské 
komedii, která má po 20 letech stále stejně šarmu i příznivců. Nejen na film se dá zajít do Kina Beseda. V červnu 
tu uvidíte také jiné Umění v kině – tento cyklus nejprve navštíví nekonečně avantgardní Benátky (6. 6.) s jejich 
uměleckými díly a o týden později výstavu pokladů z Tutanchamonovy hrobky (13. 6.).

„Červen v Kině Beseda: Nová česká Prezidentka  
a setkání Toma Hankse s Elvisem!“

Kultovní magic-
ký svět Divadla bratří For-
manů s názvem Obludárium má za sebou ne-
spočet vyprodaných repríz a na pódia se vrací 
už jen výjimečně. A právě taková vzácná příle-
žitost čeká na návštěvníky Měšťanské besedy. 
Na zahradě ve speciálně postaveném šapitó se 
jim připomenou časy potulných komediantů, 
kočovných cirkusů a  němých grotesek. V  at-
mosféře šantánů a kabaretů se zjevují obludy 
a všelijaká nestvůrná stvoření a vedené kroti-
teli předvádějí svá čísla. Začátek představení 
je vždy od 19:30 hod. Pro děti a  jejich rodiče 
divadlo 11. září přiveze příběh Aladina.

Obludy bratří 
Formanů ožijí 

31/08–14/09
18/07  /  19:30

Sklep na zahradě 

Sklep na zahradě? Zní to zvláštně, 
ale je to tak. Sklepáci totiž přijedou 
na zahradu Měšťanské besedy a při-

vezou to nejlepší ze svých Besídek, které máte tak rádi. Těšit 
se můžete na povedené scénky, písně i tance v podání vašich 
oblíbenců.

19/07  /  19:30

I v 55 letech  
pořád Fešáci
Za 55 let od svého vzniku se Fešáci 
stali opravdovou českou country le-

gendou. To si zaslouží oslavit písněmi, které se zaryly do paměti 
mnoha posluchačů. Na zahradě Měšťanské besedy se bude 
zpívat a vzpomínat na Michala Tučného a další fešácké zpěváky.



9červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

27/07  /  20:00

Rande  
po francouzsku

Teplý letní večer, posezení na 
zahradě, víno a  francouzské 

šansony – tak nějak by mohl vypadat konec července 
v Besedě na koncertě Radky Fišarové. Šansony Edith 
Piaf nebo Mireille Mathieu tu zazpívá ve svém recitálu 
„Rendez-vous“. 

01/08  /  19:30

Návštěva  
od Petra Hapky

Nezapomenutelné písně Pe-
tra Hapky zazní pod širým 

nebem na zahradní scéně Měšťanské besedy. Přijedou 
je sem zazpívat jeho potměšilí hosté – Lenka Nová, 
Petra Hřebíčková, Jana Lota, Ondřej Ruml a 5členný 
orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.

10/08  /  20:30

Degenerují muži?

Část vědecké veřejnosti při-
pouští, že ano. Alespoň v  na-
pínavé divadelní komedii 
Program na záchranu mužů. 

Muži mají čím dál míň možností se předvést, jejich svaly 
už nejsou potřeba, vše je dobyto. Roman Zach a  Eva 
Leimbergerová vás nechají nahlédnout do tajného 
projektu na jejich záchranu.

17/08  /  19:30

Queen  
i Coldplay  
na cello

Petr Špaček & Band přijedou 
na zahradu Měšťanské besedy předvést, co všechno se 
dá zahrát na violoncello. Úspěšný český violoncellista 
hraje vlastní úpravy skladeb od klasické hudby, přes 
jazz, swing, až po rock i heavy metal.

26. 7. vše o mužích
Komedie o mužích, jak vidí sami 
sebe a za co se nestydí i stydí. 

9. 8. Růže pRo AlgeRnon
Fascinující herecký výkon Jana 
Potměšila v příběhu mentálně 
postiženého mladíka 

18. 8. Kutloch Aneb  
I mužI mAjí své dny
Černá komedie plná ironie o těžkém 
údělu muže v současném světě

7. 9. KARel plíhAl

13. 9. dRobečKy z peRníKu
Dojemná komedie se Simonou 
Stašovou inspirovaná skutečným 
příběhem

18. 9. velKé lásKy v mAlém 
hotelu
Lukáš Vaculík v hlavní roli komedie 
o tom, že ani člen vlády by si neměl 
nic začínat s vdanou sekretářkou.

21. 9. jsme muzIKál! v besedě
Hity ze slavných muzikálů v podání 
muzikálového souboru DJKT

17. 10. mIchAl pRoKop  
& FRAmus FIve

20. 10. třetí pRst nA levé Ruce
Iva Pazderková v příběhu dvou 
sester, které k sobě znovu hledají 
cestu.

30. 10. dAgmAR pecKová zpívá 
písně KuRtA WeIllA

výběr z programu

www.mestanskabeseda.cz



10 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Loutkové Slovany – Trnkovo předměstí Skupovy Plzně

Některé z  nich fungují, ve stejné či pozměněné podobě, do-
dnes. Některé zanikly celkem nedávno, na jiné se už dávno 
zapomnělo. A jiné naopak vznikají. Vydejte se tedy po stopách 
průmyslu v našem kraji. Poznejte proměny života, které s ním 
souvisely, a  obdivujte architektonické dědictví, které po pro-
sperujících továrnách zůstalo. 

Plzeňské městské dopravní podniky lákají na prohlídky auto-
busového a  trolejbusového depa na Karlově, kam účastníky 
doveze historický autobus, nebo do budovy hydroelektrárny 
na Denisově nábřeží, která letos slaví 100 let provozu. Historic-
kým autobusem se můžete vydat i na výlety po stopách těžby 
uhlí a kaolinu na Plzeňsku. Na nich navštívíte bývalý hlubinný 
kaolinový důl v Nevřeni, Hornické muzeum ve Zbůchu a další 
zajímavá místa.

Podrobný program festivalu Industry Open bude zveřejněn 
koncem května na webu www.industryopen.cz, kde také na-
jdete informace o prodeji vstupenek a  rezervacích na jednot-
livé akce. 

Festival Industry Open opět zve fanoušky 
industriálních zajímavostí a  technických 
památek na akce v Plzni i okolí. V progra-
mu letos najdete vyjížďky historickými 
vozy, výlety po stopách těžby na Plzeň-
sku i  komentované prohlídky provozů 
plzeňské vodárny nebo spalovny odpadu 
v Chotíkově.

Historie průmyslu je skoro tak stará jako 
lidstvo samo: od okamžiku, kdy člověk 
začal používat nástroje, musel je vyrábět. 
Časem se z  drobných řemeslníků stali 
majitelé větších a  větších dílen, až nako-
nec přišly manufaktury a továrny a s nimi 
průmysl v pravém slova smyslu. Na Plzeň-
sku to bylo pivovarnictví a  strojírenství, 
v němž si konkurovaly továrny pánů Ško-
dy, Bartelmuse či bratří Bellaniů. Ale také 
tu prosperovaly lihovary, papírny, továrny 
na porcelán a keramiku nebo cihelny, těži-
lo se tu uhlí, kaolín nebo železná ruda.

„Industry Open otevírá  
horizont nových zážitků!“

17–19/06  

Plzeň

Podívejte se s festivalem
Industry Open tam, kam
se běžně nedostanete



17.–19. června / Plzeň

OPEN 2022

Komentované prohlídky

Zážitkové jízdy historických vozidel

Unikátní místa uvnitř i venku

Akce pro celou rodinu

Historická i moderní technika

A mnohem více

www.industryopen.cz



12 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE WALLZ no. 3 – Pilsen Street Art Festival

Je tady třetí ročník mezinárodního street artového fes-
tivalu WALLZ, který proběhne v ulicích Plzně od 13. do 
18. června. Za předchozí dva ročníky festivalu vzniklo 
na budovách, mostech či zdech v  celé Plzni více než 
20 velkoplošných maleb od špičkových výtvarníků 
z celé Evropy. Jejich umělecká díla významně zlepšila 
prostředí vybraných plzeňských lokalit, když nahradi-
la nevzhledné oprýskané fasády nebo staré reklamní 
poutače. Na tento trend naváže i  letošní ročník, který 
veřejný prostor města obohatí o další desítku nástěn-
ných maleb.

Mezi pozvanými umělci jsou opět zvučná jména z Čech 
i ze zahraničí kombinující jak výrazný rukopis realistic-
ké a  figurální malby, tak barevně poutavou abstrakci. 
Letošním vyslancem v rámci Evropských hlavních měst 
kultury roku 2022 je Tadas Šimkus z litevského Kaunas. 
Očekávaným překvapením pak jistě bude účast svě-
toznámého umělce Brada Downeyho. Výběr letošních 
lokalit pro tvorbu je velmi pestrý – chybět nebude 
blízké centrum města, fasáda školy, technické objekty, 
podchod, část náplavky, ale také hojně diskutovaný 
pavlačový dům v Jateční ulici, kde svou malbu zanechá 
jeden z  nejpopulárnějších českých street art umělců 
Chemis. 

Festival bude provázet pestrý doprovodný program 
v  podobě graffiti jamu otevřeného široké veřejnosti, 
česko-německé konference na téma umění ve veřej-
ném prostoru nebo dětských workshopů. Zapojí se též 
ateliér DRAWetc se svými umělci. Street artový týden 
pak bude zakončen vernisáží výstavy ateliérové tvorby 
všech zúčastněných výtvarníků v DEPO2015, které celý 
festival pořádá.

Umělci WALLZ 2022:
Brad Downey / USA, DE
Tadas Šimkus / LT
Maja Hürst / CH
Rutger Termohlen / NL
Chemis / ČR
Caer8th / ČR
Obic / ČR
Julia Heinisch a Frederic Sontag / AT a DE
Jakub Karlík / ČR
Michal Trpák / ČR
Johana Kubalová (FDU ZČU) / ČR 

Doprovodný program pro veřejnost:
16. 6. 17:00  Graffiti Jam / zeď ul. U trati x 

Prokopova (do 19:00 hod.)
17. 6.   WALLZ no. 3 – setkání organizátorů 

street artových aktivit (pro pozvané 
účastníky)

18. 6. 16:00  Hyper talks by DRAWetc – krátké  
5–8 minutové talky na téma, které  
si umělci sami vybírají (kavárna,  
do 17:30 hod.) 

 16:00  Graffiti workshop pro děti (nádvoří, 
do 18:00 hod.) 

 18:00  Vernisáž doprovodné výstavy 
oficiální zakončení festivalu  
(kavárna, do 19:00 hod.)

 19:00  Art Battle by DRAWetc (nádvoří,  
do 22:00 hod.)

Více informací na www.depo2015.cz.

13–18/06   

WALLZ no. 3 
– Pilsen Street Art Festival 



ON
LI

NE
 P

RO
DE

J 
VS

TU
PE

NE
K 

NA
 

W
W

W.
PR

AZ
DR

OJ
VI

SI
T.C

Z

léto
V PRAZDROJI

20
22

7. 7. - SUPPORT LESBIENS
14. 7. - MICHAL AMBROŽ

& HUDBA PRAHA
21. 7. - BRUTUS

28. 7. - ODYSSEA
4. 8. - EXTRA BAND REVIVAL

11. 8. - KEKS
18. 8. - VOXEL & SPOL.
25. 8. - DĚDA MLÁDEK

ILLEGAL BAND

KONCERTY NA NÁDVOŘÍ PIVOVARU
VSTUP DO AREÁLU JIŽ OD 18 HOD.

VST
UP

50 K
Č

www.naspilce.cz



14 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Riegrova ulice se před několika lety stala pěší zónou a  od té 
doby se proměnila v  jednu z nejpříjemnějších a taky nejchut-
nějších a nejvoňavějších ulic v Plzni.  Na to jsou majitelé zdejších 
podniků hodně pyšní, a tak se rozhodli Riegrovku kout, dokud 
je žhavá, a v létě ji ještě vyšperkovat.  Spojili síly a připravili šňů-
ru hudebních vystoupení, která všem hostům i kolemjdoucím 
zpříjemní páteční a  sobotní večery, zatímco budou sedět na 
večeři nebo pivku s přáteli. 

„Hudební večery se spřátelenými podniky jsme za mě v jedné z nej-
hezčích ulic v Plzni uspořádali poprvé vloni. Posezení s živým do-
provodem má úžasnou atmosféru, užili si ho jak naši hosté i kolem-
jdoucí, tak také vystupující umělci z Plzně a okolí. Rozhodli jsme se 
proto večery s živou hudbou uspořádat i letos a všechny zveme, ať 
si je přijdou užít s námi,“ uvedl Radovan Sochor z pivovaru Zlatá 
kráva a  restaurace Švejk. Kromě obou zmíněných podniků se 
do programu zapojilo ještě dalších sedm provozovatelů. Před 
jejich podniky v červnu vystoupí Lukáš Schwarz ze Stříbra, kte-
rý se začal věnovat buskingu v Plzni a své písničky už hraje po 
celém Česku. Představí se i Jarda Božek, anglicky zpívající kyta-
rista, kterého na cajon, perkusní bedýnku s ozvučným otvorem, 
v  níž jsou natažené laditelné struny, vesele doprovází Luboš 
Kuchár. O  hudební doprovod se postará i  talentovaný mladý 
hudebník z  Plzně Jackob. Během léta se představí také  Milan 
Samko či Terez Wrau.

Riegrova ulice v Plzni v létě hraje! Riegrov-
ka je jednou z nejzajímavějších gastroad-
res ve městě, kam v létě můžete zajít nejen 
na jídlo, pivo nebo drink, ale i  na živou 
hudbu! Každý pátek a  sobotu Riegrovka 
hraje a zve vás na hudební doprovod, kte-
rý vám zachutná.  

Seznam červnových vystoupení:
3. 6. Lukáš Schwarz
4. 6. Lukáš Schwarz
8. 6. Lukáš Schwarz 
10. 6. Jackob
17. 6. Jackob
18. 6. Jarda Božek a Luboš Kuchár
24. 6. Jackob
25. 6. Lukáš Schwarz

Zapojené podniky: 
Švejk Plzeň Restaurant, Riegrova 12
Zlatá kráva Bandaska, Riegrova 24
Delish, Riegrova 20
VŠ Klub Pivoňka, Riegrova 17
Bistro Štipec, Riegrova 5 
Coffee bar Terraza, nám. Republiky 33
Hotel Central, nám. Republiky 33
Le Consulat, Riegrova 15

03/06–25/09  

Riegrova ulice v Plzni
Riegrovka hraje 

„Riegrovka hraje od 3. června  
do 25. září. Živá hudba  

vám zpříjemní každý pátek a sobotu 
od 18 do 22 hodin.“ 





16 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY Plzeňská filharmonie

09/06  /  19:00

Měšťanská beseda                                                                                                                                         
10/06  /  19:00

Sokolovna Kdyně 
Václav Hudeček 70

Legenda české houslové scény Václav Hudeček oslaví 
s Plzeňskou filharmonií své 70. narozeniny. Tento housli-
sta již ve věku patnácti let zahrál na koncertu v Londýně. 
Následně vystupoval po celém světě na nejprestižněj-
ších pódiích (Carnegie Hall, Royal Festival Hall, Suntory 
Hall, Osaka Festival Hall, Sydney Opera) s nejlepšími svě-
tovými orchestry. Na programu zazní skladby Jiřího Ge-
mrota (Americká předehra), Antonína Dvořáka (Koncert 
pro housle a orchestr a moll), Bohuslava Martinů (Symfo-
nie č. 2). Koncert si můžete poslechnout 9. června v Měš-
ťanské besedě v Plzni a 10. června v Sokolovně ve Kdyni. 

16/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Viva Espaňa

Poslední koncert z  řady Platina 
Plzeňské filharmonie se ponese 

v  duchu Španělska. Zazní Španělské capriccio Nikolaje 
Rimského-Korsakova a další skladby z pera Maurice Ra-
vela a Manuela de Fally. Viva Espaňa bude současně zá-
věrečným koncertem sezóny 2021/2022. Dirigovat bude 
japonský šéfdirigent PF Chuhei Iwasaki.  

od 01/06

 Spouštíme 
předprodej 
abonmá

Ve středu 1. června spouští-
me předprodej abonmá pro stávající i pro nové před-
platitele na sezónu 2022/2023. Do 24. června budou 
držena místa stávajícím abonentům, po tomto datu 
budou místa nevyužitá stávajícími abonenty uvolně-
na do volného předprodeje. Konečná uzávěrka prode-
je abonmá je 31. července. Po tomto datu nebude již 
možné abonmá zakoupit.  
Vstupenky na jednotlivé koncerty budou v předpro-
deji od 1. srpna. 

05/06  /  16:30

Studio  
Českého rozhlasu
Máme rádi 
zvířata

Interaktivní hudebně-zábavný pořad Plzeňské filhar-
monie pro děti ve věku 4–8 let. Filharmonie nekon-
venčně a hravou formou seznámí děti s hudebními ná-
stroji, budou poznávat napodobování zvířecích zvuků 
v hudbě, zasoutěží si, zazpívají a některé si dokonce 
pod vedením dirigenta mohou s filharmonií i zahrát.  
Plzeňskou filharmonii povede Chuhei Iwasaki.

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve



17červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Přehled koncertů

Předplatné 2022/23
Subscription 2022/23 

www.plzenskavstupenka.cz
www.plzenskafilharmonie.cz

V předprodeji od 1. 6. 2022.
Subscription presale from June 1, 2022.

Už máte svou abonentku? 
Do you already have your season ticket?

103. sezóna

abonmá zurnal inzerat 148x210mm.indd   1abonmá zurnal inzerat 148x210mm.indd   1 22.05.2022   21:1722.05.2022   21:17



18 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

 06/06  /  19:00

Katedrála  
sv. Bartoloměje 
Plzeňský varhanní 
festival 

Patnáctý ročník Plzeňského varhanního festivalu uzavře 
v pondělí zahraniční host, dlouholetý varhaník chrámu 
v Annaberg-Buchholz (SRN) – Mathias Süss. Ten zde od 
roku 2004 působí jako ředitel chrámové hudby pro cír-
kevní oblast Annaberg, koncertuje doma i  v  zahraničí 
a spolupracuje s Filharmonií R. Schumanna v Chemnitz 
nebo s  Krušnohorskou filharmonií v  Aue. Zahraje díla 
J. S. Bacha, G. A. Homilia, F. Mendelssohna-Barthol-
dyho a  M. Regera. V  místě konání po celou dobu ko-
nání festivalu probíhá výstava dokumentující rekon-
strukci katedrálních varhan. Více informací najdete  
na www.plzenskyvarhannifestival.cz. 

Přehled koncertů

 08/06  /  19:30

Měšťanská beseda
Jazz & Swing 
Night pro dětský 
úsměv

Druhou červnovou středu se na zahradě Měšťanské be-
sedy uskuteční 12. benefiční koncert zpěváka Petra Be-
neše a jeho kapely Jeepers Creepers, jehož cílem je udě-
lat radost dětem z Dětského domova v Trnové, kam také 
poputuje veškerý výtěžek z  koncertu. Těšit se můžete 
na známé, méně známé i takřka neznámé, převážně jaz-
zové a swingové melodie. Vstupné je zcela dobrovolné, 
přispět můžete zakoupením vstupenky na stránkách 
Měšťanské besedy nebo přímo na místě. V případě deš-
tě se akce přesouvá do vnitřních prostor.

 17/06  /  19:30

Měšťanská beseda
Postmodern  
Jukebox

Tři miliony fanoušků na Face-
booku, více než miliarda zhlédnutých videí, 4,5 miliony 
odběratelů na Youtube a stovky vyprodaných koncer-
tů na šesti kontinentech – to je ve zkratce úctyhodná 
vizitka uskupení Postmodern Jukebox, které poprvé 
zavítá do Plzně v  rámci letošního světového turné 
„Welcome to the Twenties 2.0“! Repertoár Postmodern 
Jukebox zahrnuje ty největší popové a  rockové hity 
ve swingově-jazzových aranžích, jsou označováni za 
nejpopulárnější hudební těleso svého druhu na světě. 
V  nevídané show můžete například poznat melodie 
od Guns N’Roses, Aerosmith, Beyoncé, Britney Spears, 
Radiohead, Lady Gaga nebo nejnovějšího hudebního 
objevu Billie Eilish.

 20/06  /  19:00

Korandův sbor
Putování Kryštofa 
Haranta

Kryštof Harant z  Polžic a  Bez-
družic byl jednou z nejvýznamnějších postav české rene-
sance. Byl to muž, jenž putoval z Království českého do 
Benátek a  odtud po moři do země judské a  do Egypta. 

TIP NA ČERVEN
     16/06  /  20:00

Amfiteátr  
OC Plzeň Plaza 
 Amfiteátr 
rozezní písně 
skupiny Lucie

Jedna z  nejzásadnějších tuzemských kapel po-
sledních tří dekád se po dvou letech vrací na pó-
dia. Během letního turné „Chci zas…“ zavítá do 
14 měst, mezi nimiž samozřejmě nemůže chybět 
ani západočeská metropole, kde Lucie odehrála 
několik zásadních koncertů své bohaté karié-
ry! Legendární kapela se představí ve čtvrtek 
16. června v Amfiteátru za OC Plzeň Plaza v cen-
tru města. Kromě letní rockové šňůry připravili 
David Koller, Robert Kodym, P.B.CH. a  Michal 
Dvořák pro své fanoušky ještě jednu zcela odliš-
nou halovou show. Pod názvem „Lucie v  opeře 
2022“ zahrají v  doprovodu filharmonie Hradec 
Králové. Vstupenky na obě turné jsou již k dostá-
ní na stránkách www.lucie.cz, a vzhledem k oče-
kávanému velkému zájmu doporučujeme s jejich 
pořízením příliš dlouho neotálet.



19červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Cestopis, v  němž své putování zaznamenal, patří k  nej-
zajímavějším literárním památkám své doby. Gabriela 
Špalková jej spolu s  Ivanem Paříkem zpracovala do hu-
debně-literárního pořadu, v němž účinkují Pavel Pavlov-
ský, Monika Švábová, Dalibor Tolaš a Radka Sehnoutková. 
Akce se koná v Korandově sboru, Anglické nábřeží 13.

 23/06   /  18:30

Plzeňský Prazdroj
Letní swingová 
tančírna  
s The Mole’s  
Wing Quintet

Tradiční letní swingová tančírna Jazzu bez hranic uzavře 
další protančený školní rok. Na horní nádvoří pivovaru 
přivede kapelu, která tu ještě nehrála: The Mole’s Wing 
Quintet. Mladý soubor, který hraje s nadšením swingo-
vé hity 30. a 40. let, slibuje třeba skladby Artieho Shawa, 
Bennyho Goodmana, Counta Basieho či Glenna Millera. 
Afterparty bude jako vždy patřit plzeňskému uskupení 
Zhirawski Memory Band.

 24/06  /  19:30

Měšťanská beseda 
Stromboli

V původní sestavě Michal Pavlí-
ček, Bára Basiková, Klaudius 

Kryšpín, Jiří Veselý a Vendula Kašpárková se v pátek na 
zahradě Měšťanské besedy představí legendární Strom-
boli! Kořeny této kultovní kapely sahají do osmdesátých 
let minulého století a díky naprosto originální fúzi růz-
ných stylů jako jazzrock, space rock, new wave nebo tře-
ba i prvkům heavy metalu či black metalu, je uctívaná 
fanoušky z  nejrůznějších koutů světa. Můžete se těšit 
(nejen) na osvědčené hity jako „Veliké lalula“, „Ivanhoe“, 
„Osiřelá košilela“ nebo „Ó hory, ó hory“.

 07/07–25/08

Nádvoří Plzeňského
Prazdroje
Léto v Prazdroji

Léto se nezadržitelně blíží 
a spolu s ním také každoroční festival „Léto v Prazdroji“,  

ON
LI

NE
 P

RO
DE

J 
VS

TU
PE

NE
K 

NA
 

W
W

W.
PR

AZ
DR

OJ
VI

SI
T.C

Z

léto
V PRAZDROJI

20
22

7. 7. - SUPPORT LESBIENS
14. 7. - MICHAL AMBROŽ

& HUDBA PRAHA
21. 7. - BRUTUS

28. 7. - ODYSSEA
4. 8. - EXTRA BAND REVIVAL

11. 8. - KEKS
18. 8. - VOXEL & SPOL.
25. 8. - DĚDA MLÁDEK

ILLEGAL BAND

KONCERTY NA NÁDVOŘÍ PIVOVARU
VSTUP DO AREÁLU JIŽ OD 18 HOD.

VST
UP

50 K
Č

www.naspilce.cz

Přehled koncertů

TIP NA ČERVEN
     17–19/06

Nepomuk 
Nefestík 20.22

Tradiční červnový multi-
žánrový festival se letos 

již po dvanácté uskuteční v Nepomuku na jižním 
Plzeňsku, kde se během tří dnů na pěti scénách 
představí přes čtyřicet vystupujících z  oblasti 
hudby, divadla, slam poetry i  autorské poezie. 
Nefestík je znám pro svoji neopakovatelnou at-
mosféru, široké žánrové rozpětí na poli alterna-
tivní kultury i  objevováním nových zajímavých 
interpretů, a  jinak tomu nebude ani v  letošním 
roce. Festival proběhne opět ve formátu, kdy se 
program na jednotlivých scénách nebude téměř 
překrývat a  návštěvníci tak budou mít možnost 
navštívit kompletní nabídku. Z  té můžeme na-
mátkou zmínit např. Kalle, Bubolet, Lazer Viking, 
slam poetry, Past, Mejra NSK, projekci doku-
mentárních filmů z  festivalu Jeden svět, ranní 
jógu nebo tibetskou loutkovou pohádku Žebrák 
a princezna. Vstupné zůstává jako každý rok dob-
rovolné a pro kompletní info a program navštiv-
te web www.nefestik.cz. Program naleznete také 
v programové části Žurnálu.

který se tradičně uskuteční během letních prázdnin 
na Nádvoří plzeňského pivovaru. Stejně jako v  před-
chozích letech zde budou každý čtvrtek probíhat 
koncerty převážně bigbítových kapel. Letošní ročník 
odstartují 7. července Support Lesbiens a hned týden 
na to se můžete těšit na legendární Hudbu Praha v čele 
s  Michalem Ambrožem! Ve čtvrtek 21. července roze-
zní pivovarské nádvoří hity od nesmrtelné rakovnické 
stálice Brutus a poslední červencový čtvrtek bude pa-
třit neméně legendární Odyssee. V tomto módu bude 
festival pokračovat také v první polovině srpna, kdy se 
na něm představí populární kapely Extraband revival 
(4. 8.) a Keks (11. 8.). 18. července vystoupí Voxel a spol. 
a  o  závěr letošního ročníku se postará divoká parta 
Děda Mládek Illegal Band. Na všechny koncerty bude 
jednotné vstupné 50 Kč a  areál s  kapacitou 2 000 ná-
vštěvníků bude vždy otevřen od 18:00 hod. Vzhle-
dem k  omezené kapacitě kupujte vstupenky předem  
na www.prazdrojvisit.cz.



20 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Akce měsíce  |  Divadelní tipy

    Divadlo Pluto
Velký Pluťácký výprodej

Divadlo Pluto pořádá velký výprodej dámských spo-
lečenských šatů, letních šatů, sukní a  halen, pánských 
oděvů, ale i  maškarních nebo historických kostýmů. 
Ceny jsou úžasných 50 Kč za kus a přijít si vybrat můžete 
každé úterý a čtvrtek v čase od 14:00 do 19:00 hodin, až 
do 23. června, nebo do vyprodání zásob.  Více informací 
získáte na tel.: 602 502 249 nebo 733 224 259.

    Divadlo Dialog
 Rychlorande  
aneb To nevymyslíš!

Jak moc je efektivní a  zábavné seznamování formou 
Speed dating? Na koho můžete narazit, když si chcete 
někoho narazit? Dozvíte se v premiérové komedii z pera 
Romana Milera, napsané na základě skutečných událos-
tí, kterou uvádí divadelní spolek exLudvíci. Tak se přijď-
te seznámit.

 04 a 08–12/06

Loutkové Slovany 
a Skupova Plzeň

Programy pro rodiny s  dětmi 
jsou důležitou součástí 34. roč-

níku mezinárodního loutkářského festivalu Skupova Pl-
zeň. Festival potrvá od 8. do 12. června, ale první velkou 
akcí, na které se festival podílí, jsou 4. června Loutkové 
Slovany, které nabídnou tvůrčí dílny a  také představe-
ní, třeba Pohádkový džubox z Českých Budějovic nebo 
slavné Tři mušketýry Divadla Alfa. Další celodenní ro-
dinný program chystá Skupova Plzeň společně s řeme-
slným Slowmarketem 11. června na nádvoří plzeňského 
pivovaru, kde na vás opět čekají tvůrčí dílny, dřevěný 
kolotoč, pohádky a  další atrakce. Zalovit ale můžete 
i  v  hlavním programu festivalu: milovníci tradic uvítají 
pohádku Kašpárek domek staví, dobrodružstvím hýří 
inscenace Pozor, Zorro! nebo Mauglí a  mezinárodně 
srozumitelné je japonské Myší sumo. Vstupenky jsou 
aktuálně v prodeji na www.plzenskavstupenka.cz nebo 
osobně v pokladně Divadla Alfa na Rokycanské třídě 7. 
Skalní fanoušci žánru si mohou pořídit akreditaci na celý 
festival. Vstup na Loutkové Slovany, které se konají na 
Jiráskově náměstí, a  na Slowmarket na nádvoří plzeň-
ského pivovaru, je zdarma. Podrobný program najdete 
na webových stránkách plzeňského Divadla Alfa.

do 
23/06

03/06     
19:30

15. ročník Divadelního léta pod plzeňským nebem 
potrvá od 19. 6. do 25. 7. a kromě premiéry a dese-
ti repríz komedie „Podivné odpoledne dr. Zvonka 
Burkeho“ nabídne i reprízy Shakespearova milost-
ného příběhu „Romeo a Julie“, který měl premiéru 
vloni. 
Psychologická groteska „Podivné odpoledne  
dr. Zvonka Burkeho“ o  lidumilovi, který se málem 
stane několikanásobným vrahem, je nejproslulej-
ší hrou režiséra Ladislava Smočka. Byla přeložena 
do čtrnácti jazyků, hrála se ve většině evropských 
zemí, ale třeba i v Latinské Americe. A letos v létě se 
zastaví i ve městě, kde Ladislav Smoček prožil své 
dětství a mládí, v Plzni. Režisér Šimon Dominik ob-
sadil do titulní role Dianu Tonikovou. Naproti tomu 
paní Outěchovou ztvární Milan Šteindler. Svatavu 
bude hrát Klára Kuchinková, Tichého Marek Miku-
lášek nebo Kryštof Dvořáček a Václava Michal Štěr-
ba. Premiéra proběhne v sobotu 2. července.
Čtyři reprízy loňského představení „Romea a Julie“ 
s charismatickým Janem Zadražilem v roli Kapuleta 
bude Divadelní léto pod plzeňským nebem hrát od 
20. do 23. 7. na náměstí Míru.
Divadelní léto přivede na scénu v rámci doprovod-
ného programu i představení studentů KALD DAMU 
„Pláž“, večer muzikálových hitů Divadla J. K. Tyla 
„Jsme muzikál!“ nebo „Slam Poetry All Stars“.
Program naleznete v programové části Žurnálu, více 
informací na www.divadelnileto.cz.

19/06–25/07

Náměstí Míru

Divadelní léto
pod plzeňským nebem 



21červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

11/06  /  17:00  
Klášter  
u Nepomuka
Open Air Libuše 

Ve spolupráci se sólisty Ná-
rodního divadla v  Praze a  Severočeským divadlem 
proběhne 11. června výpravné provedení naší ná-
rodní opery oper – Smetanovy Libuše. Ta slaví letos  
150. výročí svého vzniku a při této příležitosti bude 
uvedena nedaleko místa, kde byl nalezen hlavní 
zdroj jejího libreta, Rukopis zelenohorský. V  titulní 
roli se představí Eva Urbanová, jejíž mládí a současný 
život je spjat s Nepomukem, Přemysla oráče zazpívá 
Svatopluk Sem. Nenechte si ujít tento jedinečný záži-
tek, který se zcela jistě v regionu nebude jen tak opa-
kovat. Pro ty, kteří vstupenky neseženou, bude operu 
přenášet TV Noe, která o přestávce zařadí i tematický 
dokument k výročí opery. Vstupenky jsou v prodeji 
na www.plzenskavstupenka.cz, k  zakoupení je rov-
něž balíček včetně dopravy autobusem.

TIP NA ČERVEN

Divadelní tipy

    Divadlo Dialog    
S vyloučením veřejnosti

Jeden muž, dvě ženy, jeden pokoj. Tohle ubytovací 
zařízení je opravdu poněkud zvláštní. A je navěky. Jed-
noaktovka Jeana Paula Sartrea z roku 1944 nás zavede 
do místnosti, kde se setkávají egoistický novinář Gar-
cin, sebevědomá manipulátorka Inés a  sebestředná 
hysterická Estelle. Proč se sešli právě zde? A proč prá-
vě oni? Hra začíná. A nikdy neskončí. Inscenace v režii 
Jakuba Zindulky zvýrazňuje absurditu a  komičnost 
textu. Hrají Jaroslav Matějka, Olga Ženíšková, Klára Ko-
vaříková a Petr Kotora.

 09–11/06

Křimický  
zámecký park
Divadlo  
na zámku

Divadelní spolek Jezírko zve opět do Křimického 
zámeckého parku, kam přichystal pět představení 
pro děti i dospělé pod širým nebem. Malí diváci jsou 
10. června zváni na pohádku O  zeleném panáčkovi 
nebo na Pásmo pohádek Kejklíře Honzy, které je na 
programu 11. června. Na dospělé pak čeká 9. červ-
na premiérová komedie z  pera Michaely Doležalové 
a Romana Vencla „Ani za milion“ s Davidem Adámkem 
a  Michaelou Adámkovou v  hlavních rolích. Těšit se 
můžete ještě na představení Audit ovčí stolice (10. 6.) 
a  Přes přísný zákaz dotýká se sněhu (11. 6.). Dětská 
představení začínají v  16 hodin, představení pro do-
spělé pak v  půl deváté večer. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

 20/06  /  20:00

Měšťanská beseda 
Lordi

Přítmí, salonní atmosféra, ne-
uvěřitelné kecy! Tři rozpustilí 

lordi hrají mezi sebou hru, ve které si rozdělují dámy. 
Za sexuální úspěchy či neúspěchy si nadělují červené 
a černé body. Až jednoho dne jeden z nich poruší pra-
vidla hry… Užijte si Martina Hofmanna, Filipa Rajmon-
ta, Petera Serge Butka a Martina Koteckého v komedii 
Oscara Wildea a Robbieho Rosse. Akce se koná na za-
hradě Měšťanské besedy, v případě deště se přesouvá 
do vnitřních prostor.

09/06     
19:00

Divadlo Pluto pořádá velký výprodej:
Dámských společenských šatů

Letních šatů, sukní, halen
Pánských oděvů

Maškarních kostýmů
Historických kostýmů

Informace na 602 502 249 nebo 733 224 259

VELKÝ Pluťácký výprodej!

Ceny od 50,- Kč za kus
Výprodej prodloužen do 23.6. každé úterý a čtvrtek 

od 14. do 19. hodin nebo do vyprodání zásob



22 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

GALERIE Přehled výstav

    Galerie města Plzně  
 West Point – SÓLO  
| Tomáš Predka

West Point je výběrový projekt malířů střední generace, 
jejichž tvorbu pomáhalo formovat prostředí Plzně. Tato 
výstava je příležitostí pro mladé autory, jejím hlavním 
cílem je mapovat a objevovat nové autory na plzeňské 
scéně a nadále sledovat jejich další umělecký vývoj po 
absolvování vysoké umělecké školy. V  rámci volné ne-
děle můžete 5. června výstavu navštívit zdarma, připra-
ven je i workshop.

do 02/07  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Butterflies Don’t 
Live in the Ghetto: 
Operation  
Anthropoid

Butterflies Don’t Live in the Ghetto je dlouhodobý vý-
zkumný, vzdělávací a  výstavní projekt, v  němž se stu-
denti ateliéru Fotografie na Fakultě designu a  umění 
Ladislava Sutnara každoročně zabývají introspektivní 
reflexí a kritickým zkoumáním klíčových momentů dru-
hé světové války. U příležitosti výstav vždy vydává fakul-
ta publikaci Butterflies představující nová témata. V po-
řadí třetí výstava Butterflies Don’t Live in the Ghetto se 
tentokrát soustředí na Operaci Anthropoid. 

do 28/08  

Západočeská galerie
Michal Cihlář  
– Zátiší s hozenou 
rukavicí

Monotematická retrospektivní výstava Michala Cihlá-
ře přibližuje v  současnosti opomíjený fenomén zátiší. 
Koncepce výstavy je založena na myšlence, že na umění 

mohou do galerie chodit celé rodiny a nikdo se nemusí 
nudit. Zátiší jako takové Cihlář chápe jako shluk zdánlivě 
libovolných předmětů, nebo i  jediný, naprosto banální 
předmět či spící kočka nebo dokonce rodina odpočíva-
jící na pohovce. V Masných krámech je vystaveno přes 
dvě stě exponátů: grafiky, koláže, kresby, ilustrace, ale 
i fotografie a deníky z cest po Kubě a Japonsku. 

do 31/10  

Gymnázium  
Fr. Křižíka
Afrika

Výstava v atriu Gymnázia Fran-
tiška Křižíka v Sokolovské ulici číslo 54 v Plzni přináší vý-
tvarné práce žáků plzeňských škol ze soutěže na téma 
Afrika a více než 120 fotografií Pavla Coubala z projektu 
Prales dětem, Barbory Červené, která působí v  Africe 
jako veterinář, Terezy Kaplanové, která pracovala s Lé-
kaři bez hranic v Jižním Súdánu, Štěpána Pastuly, který 
spolupracuje s  Člověkem v  tísni či Kateřiny Chmelířo-
vé, která procestovala Namibii a  Zimbabwe. Výstava 
navazuje na projektový den, v  jehož rámci se studenti 
setkali s osobnostmi, jimž černý kontinent přirostl k srd-
ci. Výstava bude k vidění v atriu školy až do konce října 
v době provozu školy od 10 do 17 hodin (s výjimkou let-
ních prázdnin).

27/05–14/08  

Západočeské  
muzeum
Jiří Špinka  
– Dřevěný čas

Výstava v  refektáři Muzea církevního umění plzeňské 
diecéze, které je pobočkou Západočeského muzea 
v  Plzni, připomene Jiřího Špinku a  jeho jedinečné ki-
netické reliéfy – hodiny. Vystavené exponáty rozšiřují 
informace v  publikaci Zastavený čas, v  níž Špinkovu 
tvorbu mapuje jeho manželka, básnířka Vlasta Špinko-
vá, a přidává i  ledacos o lidské stránce jeho osobnosti. 
Jeho díla osloví všechny věkové kategorie, obzvláště 
kinetické dřevořezby „hodin – orlojů“.

do 
05/06

Za uměním a zpět 
vás bezpečně dopraví 777 361 361



23červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

31/05–05/06  

Plzeňské historické 
podzemí
Speciální 
prohlídky 
za svitu baterek

Vydejte se do labyrintu chodeb pod centrem města jen 
s baterkou v  ruce! Během prohlídky odhalíte tajemství 
labyrintu chodeb, sklepů a studní, který byl pod městem 
Plzní budován od 14. století. Poznáte život pod městem 
a  díky exponátům a  vystaveným nálezům proniknete 
i do historie města a každodenního života středověkých 
obyvatel města Plzně. Navíc objevíte další autentičtější 
část celé podzemní chodby, kterou navštívíte pouze 

během prohlídek za tmy. Prohlídky probíhají vždy od 
16. a 17. hodiny. Cena vstupenky je 150 Kč, zakoupíte je  
na https://tickets.prazdroj.cz/podzemi-za-svitu-baterek.

22/06–28/09  

Západočeská 
galerie
Kubišta, Pinkas, 
Sekal et al.  
Akvizice ZČG  
z let 2012–2021

Výstava ve výstavní síni „13“ představí výběr přírůstků, 
které rozšířily sbírky galerie v  uplynulém desetiletí. 
Sbírku umění 19. století doplnila díla Gabriela von Max, 
Ludmilly von Flesch-Brunningen, Augusta Piepenhage-
na či Hippolyta Soběslava Pinkase. K nejvýznamnějším 
akvizicím ZČG patří tři lepty Bohumila Kubišty z raného 
období, z umění období od padesátých let po současné 
umění pak sochy Zbyňka Sekala a práce Ivana Sobotky 
a Viktora Karlíka. Významné jsou i akvizice prací zásad-
ních regionálních autorů meziválečných let, Josefa Hod-
ka, Bohumila Krse, Františka Pořického a Josefa Tetínka. 
Současné regionální umění obohatily nákupy děl Jiří-
ho Patery a  Milana Maura. Vernisáž výstavy proběhne 
21. června v 17 hodin.

23/06–28/08  

Galerie města Plzně
Plavci a jiné  
postavy

Výstava tapisérií, plastik a  ob-
razů Ivany Urbánkové a  Zdeňka Maniny svedla dohro-
mady díla, která navzájem propojuje nejen podobnost 
volených témat, ale též velkorysost výtvarného pojetí 
a specifický smysl pro humor dvou generačně spřízně-
ných autorů. Textilní výtvarnice Ivana Urbánková a so-
chař Zdeněk Manina se zabývají běžnými až banálními 
motivy z našeho každodenního života, na který nahlížejí 
s chápavým a současně pobaveným nadhledem. Jemná 
ironie se na výstavě mísí s vážností stejně jako výrazné 
barvy s  pevnými tvary rozpohybovaných lidských těl. 
V případě obou umělců se jedná o výstavní retrospekti-
vu s důrazem na aktuální díla tematicky sjednocující dvě 
materiálově a výrazově odlišná východiska. Vernisáž vý-
stavy proběhne 23. června v 17 hodin.

TIP NA ČERVEN
     03–24/06

Mázhauz  
radnice
Věra Běhalová 
100 

Letos v  létě uplyne sto let od narození Věry Bě-
halové – ženy, která fakticky zachránila pro Plzeň 
i  pro svět Loosovy interiéry. Do jejího života za-
sáhlo tvrdě 20. století: nejprve byla z politických 
důvodů vyhozena z vysoké školy, poté byla v jed-
nom z  monstrprocesů raných 50. let odsouzena 
a prošla si nejhoršími ženskými věznicemi a lágry. 
V  Minkovicích dokonce ochrnula. Po propuštění 
směla jít pracovat pouze daleko od Prahy, a tak se 
dostala na západ Čech. V Plzni v 60. letech objevi-
la Loosovy interiéry a zajistila jejich památkovou 
ochranu. V roce 1968 emigrovala a v zahraničí pak 
pomáhala dalším českým emigrantům a také ko-
nečně vystudovala svoji vysněnou kunsthistorii. 
Výstava, kterou připravil Plzeňský literární festi-
val, provede návštěvníky všemi etapami složitého 
života Věry Běhalové a představí její dílo i osudy. 
Expozici bude vévodit automobil velorex, který 
byl jejím typickým dopravním prostředkem. Cen-
né exponáty z ženských věznic zapůjčilo ze svých 
depozitářů též Muzeum III. odboje.



24 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Na cestách s Pavlem Haisem

 

Na cestách s Pavlem Haisem
Z dětství si hodně vybavuji naše rodinné „rekreace“ na Lipně. Jak 
už to tenkrát bývalo, pobývali jsme v podnikové chatě firmy ze Su-
šice. Na to vzpomínám velmi rád. Chytali jsme do sítí malé rybičky, 
štiky, prostě fajn vzpomínky na takové dovolené. Také jsme hodně 
jezdili do Luhačovic a  samozřejmě na dovolené pod stanem. Co 
jsem si ale opravdu hodně užíval, byly skautské tábory. S vedou-
cím jsme jezdili třeba na Sázavu. Tyhle tábory měly opravdu své 
kouzlo, takový náboj. Kolektiv dvaceti, třiceti lidí, kteří spolu hráli 
spoustu her. Hodně jsme jezdili po farách. Představte si, že jsem 
tehdy chodil současně na náboženství i  do skauta. Mám vzpo-
mínky, které by z dětství měl mít asi každý.

Co se týká Plzeňského kraje, nejraději chodím Šumavou. Mám 
rád chození a přírodu. Oboje mě nesmírně uklidňuje. Neznám 

lepší relax. I proto hodně přebývám v Kašperských Horách, od-
kud to mám minutu do přírody. Na tomto místě bych proto rád 
pozval návštěvníky kraje na naše unikátní Trojhradí – Kašperk, 
Velhartice a Rabí. Já to mám blízko, ale mnozí tyto památky tak 
dobře neznají, takže doporučuji víkendový výlet na Trojhradí. 
V bráně Šumavy opravdu máme co nabídnout. 

Mimo Plzeňský kraj mám rád České Švýcarsko – nádherná příroda, 
příjemné chození a  relax v  tichu. Moc rád si zajedu i  na Moravu 
a  asi je jasné, že moravské sklípky v  našem programu nemohou 

chybět. Přiznám se, že mimo Českou republiku jezdím až v posledních letech. V tomto směru mám co dohá-
nět. Líbilo se mi v Rumunsku a letos v únoru jsem se podíval do Dominikánské republiky. Cílů, které bych rád 
navštívil, je opravdu hodně, ale většinou to začíná i končí otázkou – s kým pojedu. Jen se správným parťákem 
dovolená dostává patřičný náboj. Vlastně je mi jedno kam, pro mě je nejvíc důležité, s kým jedu, s kým budu 
trávit čas.

Inspirací pro výběr dovolené je pro mě internet, recenze a doporučení přátel. Ve výběru rodinné dovolené má 
hlavní slovo manželka (smích). A samozřejmě vybíráme místa vhodná pro děti, aby to naplnilo i jejich dětská 
očekávání. Ale nevyhledáváme přímo turisticky známé a oblíbené lokality. Snažíme se objevovat vždy něco 
neokoukaného. 

Letos už dovolená proběhla právě ve zmíněné Dominikánské republice, ale rodinnou dovolenou za teplem 
a mořem v současné době teprve vybíráme. Konkrétní cíl zatím nemáme. A to je vlastně stejné i na cestování, 
které podnikám s partou přátel. Prostě uvidíme, kam nás vítr zavane.

Pavel Hais, 
náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro oblast zdravotnictví

„Všem doporučuji víkendový výlet  
na Trojhradí. V bráně Šumavy opravdu 

máme co nabídnout.“



25červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

TIP NA ČERVEN
     18/06  /  12:00

Borská pole
Nová soutěž  
pro návštěvníky  
„Chyť si výhru" 
vám obohatí  
rodinný rozpočet 

Nákupní centrum Borská pole připravilo na červen 
novou hru pro své zákazníky. Oblíbenou Truhlu 
nahradí Chyť si výhru. Cílem bude pochytat ve 
stanoveném časovém limitu co nejvíce míčků. Ti 
nejlepší se mohou těšit na velmi zajímavé ceny, 
mezi kterými jsou například nákup v  nákupním 
centru až do výše 3 000 korun. Uprostřed pasáže 
bude na návštěvníky čekat originální a speciálně 
pro NC Borská pole vyrobený hrací automat. Ten 
při začátku každé hry začne foukat prudký vzduch 
do pingpongových míčků. Soutěžící vloží ruku do 
otvoru v  automatu a  může začít hrát. Více infor-
mací naleznete na www.iborskapole.cz.

 od 31/05

Ústředna DEPO: 
Kavárna | Bistro  
| Galerie

Zajděte při procházce podél 
řeky do areálu kreativní zóny DEPO2015 a  v  něm do 
kavárny Ústředna DEPO. Najdete tu dobrou kávu, vy-
chlazenou dvanáctku nebo sezónní limonádu. Dát si 
zde můžete i vynikající oběd zakončený sladkou tečkou 
v podobě domácího dortíku, veganského zákusku nebo 
zmrzliny. Pohodovou atmosféru vám zpestří také galerie 
moderního umění, která zdobí přímo zdi kavárny. A po-
kud se tu zastavíte večer, třeba tu bude probíhat nějaký 
kulturní program, jako jsou tančírny či DJ produkce. Děti 
se zabaví buď na venkovním hřišti, interaktivní výstavě, 
nebo na venkovní stopovací hře.

 od 31/05

 Jak jste spokojeni  
s kulturní  
nabídkou v Plzni?

Je něco, co vám v  oblasti kul-
tury v Plzni chybí? Vyplňte jednoduchý dotazník a vyjá-
dřete svůj názor. Odkaz na dotazník naleznete pod QR 
kódem nebo na stránkách Odboru kultury města Plzně. 
Výstupy z dotazníku poslouží ke zhodnocení, jak je na-
plňována strategie města v oblasti kultury a budou pre-
zentovány v září na veřejném Kulturním fóru.

 05/06  /  17:00–24:00

DEPO2015
TedX: Krásno

Myšlenky hodné šíření. Takový 
je cíl čtvrtého ročníku konfe-

rence TEDxPlzeň, která představí zajímavé myšlenky 
v krátkém úderném formátu. Na téma Krásno vystoupí 
se svými přednáškami hosté z různých oborů, kteří vás 
nechají nahlédnout do zákoutí své práce, života a vášní. 
Těšit se můžete na chirurga Tomáše Šebka, architekta 
Petra Hájka, lékařku a  filantropku Katarinu Vlčkovou, 
performerku Markétu Vacovskou nebo manažerku v so-
ciálních službách Simonu Bagarovou. Součástí progra-
mu konference jsou zajímavé doprovodné aktivity, after 

party i setkání s řečníky. Pro nákup vstupenek a pro více 
informací jděte na www.tedxplzen.cz.

 07/06–09/09

U Zvonu
 Kulturní léto  
Západočeské ga-
lerie s Pivotečkou

Západočeská galerie a Pivoteč-
ka spojily své síly a na pozemku U Zvonu, kde by měla 
vyrůst nová budova galerie, budou po celé léto nabízet 
prolínání výtvarného umění, výtvarných workshopů, 
hudby, letní pohody a  piva. Festival zahájí 7. června 
ředitel galerie Roman Musil a  majitel Pivotečky Milan 
Srvátka. 8. června bude na programu představení knihy 
Jaroslava Pompa „Kde výčep můj“. Čtení úryvků doplní 
vystoupení kapely Beer Remider. O týden později 15. 6. 
v 17 hodin tu pak bude odhalen objekt Benedikta Tolara 
Kulička. Na vernisáži promluví ředitel ZČG Roman Musil 
a autor objektu Benedikt Tolar.



26 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Akce měsíce  |  Kulturní tipy

Do Obchodního centra Olympia Plzeň přijíždí Ma-
šinka Tomáš! Nastupovat, pojedem! Na malé i vel-
ké děti čeká v rámci oslavy Dne dětí spousta sou-
těží, herní zóna s kostkami a mašinkami, dekorace, 
fotostěna, diplomy pro děti a samozřejmě dárky. 
Pohádky O Mašince Tomášovi jsou dílem reveren-
da W. V. Awdryho. Začal je psát už v roce 1943 jako 
pohádky na dobrou noc pro svého syna Christo-

phera Awdryho. První knížka vyšla v  roce 1946 
a celkem jich vydal třináct. Když v roce 1979 dě-
lala britská televizní producentka Britt Allcroftová 
dokument o  železniční trati Bluebell, přečetla si 
jako podklad právě některé knihy od Awdryho. 
Napadlo jí udělat z toho dětskou televizní pohád-
ku. V  roce 1984 začalo natáčení nového seriálu 
Thomas the Tank Engine & Friends. První série 
byla celá kromě posledního dílu natočená pod-
le knížek a  hlas jí propůjčil bubeník The Beatles 
Ringo Starr. V dalších letech vznikaly další a další 
série a příběhy Mašinky Tomáše a jejích kamarádů 
v nich dětem vyprávěli různí angličtí herci. Mezi 
nimi například i Michael Brandon, kterého u nás 
známe jako svérázného poručíka Dempseyho ze 
seriálu Dempsey a Makepeaceová. V češtině po-
hádky namluvil Radovan Vaculík a po něm Bohu-
slav Kalva.

Více naleznete na www.olympiaplzen.cz. 

04/06  /  11:00

Olympia Plzeň 

Už tooo jede  

„Mašinka Tomáš se těší na malé  
i velké cestovatele!“

 08–12/06 

Mezinárodní  
folklorní festival 
CIOFF®

K červnu v Plzni už neodmyslitel-
ně patří, vedle řady dalších tradičních akcí, také Meziná-
rodní folklorní festival CIOFF®. Ten je od roku 1997 místem 
setkávání milovníků folkloru a lidového umění a každým 
rokem přivádí do Plzně dvacítku dospělých i  dětských 
folklorních souborů z  celé republiky i  ze zahraničí. Kro-
mě scény U Branky se letos poprvé zastaví také v selském 
dvoře U Matoušů v Bolevci. Před zraky diváků to roztančí 
nejen plzeňské soubory Jiskra či Mladina, ale také náro-
dopisný soubor z Postřekova či folklorní soubory ze Špa-
nělska, Slovenska nebo Bosny a Hercegoviny.  Kompletní 
program a další informace najdete na www.mffplzen.eu.

 10/06

Noc kostelů 

Už po čtrnácté se otevřou kos-
tely a  modlitebny v  tajuplném 
čase noci, aby nejen ukázaly své 
prostory, ale nabídly také kul-

turní program nebo vydaly svá tajemství. Katedrála sv. 
Bartoloměje zve například na prohlídku kůru a rekonstru-
ovaných varhan nebo na koncert České písně. Ve fran-
tiškánském kostele bude fungovat čajovna a  zazpívá tu 
sbor Resonance. Korandův sbor zase zve na trochu folku 
a swingu: vystoupí tu Janek Eret Trio a kapela VanSwing. 
Kostelík U Ježíška opět otevře svou kryptu nebo rozezní 
zvon pro děti. A v kostele na Chodském náměstí zahraje 
Codabrass kvintet. Program jednotlivých míst naleznete  
na www.nockostelu.cz nebo si stáhněte aplikaci Noc kos-
telů. V ní si můžete vybrané kostely uložit mezi oblíbené 
a vytvořit si tak program své vlastní Noci kostelů. 

 10–12/06

Historický víkend

Už pošestadvacáté se Plzeň pře-
sune v  čase daleko zpátky a  do 
ulic vyrazí strašidla. Je tu Historic-
ký víkend! Tentokrát se stroj času 

přetočí do časů Jana Lucemburského, do roku 1322, kdy 
se prvorozená princezna Markéta Lucemburská zasnou-
bí s  vévodou Jindřichem Dolnobavorským. Na náměstí 
Republiky vyrostou dvě scény, v  Proluce pak interaktiv-



27červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

ní scéna dětská. Mlýnská strouha ožije táborem rytířů 
s  družinami, kovárnou či lazebnou. K  vidění budou jez-
decké dovednosti, dravé ptactvo, psí smečka, bude se 
šermovat, tančit, kejklovat a  zpívat. Součástí akce bude 
i  tržiště, kde potkáte krále Jana s  družinou, a  největ-
ší šťastlivci možná usednou i  k  jeho stolu. V  sobotu ve 
14 hodin projde městem tradiční průvod účinkujících 
a za soumraku se na svůj Vejšlap vydají strašidla. Histo-
rický víkend je přístupný zdarma. Podrobný program  
na www.nadace700.cz, informace lze sledovat i na face-
bookových a instagramových účtech Historického víken-
du. Kompletní program naleznete i  v  programové části 
Žurnálu.

 11/06  /  09:00–17:00

Rybárna u Boleváku
Den s vodníkem 
Barchánem

Vodník Barchán je vodník, kte-
rý má na starosti celou soustavu Boleveckých rybníků 
a  v  rámci Víkendu otevřených zahrad zve k  sobě na 
návštěvu malé i dospělé návštěvníky. Plzeňský literární 
festival připravil celodenní program plný vody a  po-
hádkových bytostí. Budete si tu moci vyzkoušet malo-
vání na kamínky nebo otestovat znalosti šišek, projít si 
komentovanou prohlídku zahrady nebo vyslechnout 
přednášku o vodnících, hejkalech a bludičkách v české 
literatuře. Plot Rybárny ozdobí dětské obrázky a  úde-
rem páté hodiny odpolední vyrazí ze zahrady po hrázi 
Boleváku průvod vodníků, víl, hejkalů a bludiček, který 
se cestou dozví leccos zajímavého o Boleveckých rybní-
cích. Tak si připravte masky a pojďte také!

 11/06  /  10:00–17:00

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Slowmarket

Nádvoří Prazdroje se stane po-
čtvrté hostitelem nejkrásnějšího řemeslnického tržiště 
v  západních Čechách. Plzeňský Slowmarket si během 
dvou let od svého prvního konání získal řadu fanoušků 
hned z  několika důvodů – jde o  výběrové tržiště těch 
nejzajímavějších řemeslníků a  designérů z  celé repub-
liky, ale na své si tu přijdou i  milovníci neotřelých vý-
tvarných dílen různých úrovní. Děti si užijí na dřevěných 
atrakcích řezbáře Matěje Holuba, projedou se samo-
tažnou mašinkou sochaře Benedikta Tolara, rozdrtí své 

rodiče prostřednictvím řezbářských her Vladimíra Sosny 
a díky spojení s  loutkářským festivalem Skupova Plzeň 
návštěvníci uvidí hned dvě skvělá loutková představení. 
Nebude chybět ani fajnové jídlo a pití. Prostě den za od-
měnu pro celou rodinu.  

 11–12/06

Víkend otevře-
ných zahrad   
v Plzni a okolí

Druhý červnový víkend se opět 
otevřou běžně nepřístupné zahrady. Otevřená pro ve-
řejnost bude Luftova zahrada v  Doudlevcích, arbore-
tum Sofronka, kde budou probíhat oblíbené Včelí dny, 
navštívit bude možné i vodní zahradu pod hrází Velkého 
Boleveckého rybníka. V neděli od 15 do 18 hodin dopo-
ručujeme návštěvu nové komunitní zahrady Mezigene-
račního a  dobrovolnického centra TOTEM Doubravka, 
kterou významně podpořil Nadační fond Zelený po-

TIP NA ČERVEN
     25/06  /  09:00–17:00

Vodní hamr 
Dobřív
Den tradičních 
kovářských 
technologií 

Vodní hamr Dobřív je největší a  nejvýznamnější 
památka svého druhu v Česku. Poznejte řemeslo, 
které se tu provozovalo a nechte se unést atmo-
sférou starých časů. V  rámci festivalu Industry 
open máte šanci se zde seznámit s  prací kováře 
a s klasickými technologickými postupy, které se 
používaly při výrobě nářadí a  nástrojů. Hostem 
na hamru bude kovář Jaroslav Veselý, který nás 
při své práci seznámí s  několika základními ko-
vářskými technikami a  jejich vzájemnými kombi-
nacemi. Den tradičních kovářských technologií 
na Vodním hamru v Dobřívě se uskuteční v rámci 
stezky INDUSTRY OPEN za podpory Plzeňského 
kraje. Více informací najdete na www.turisturaj.cz 
 a na www.industryopen.cz. 



28 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

klad. Tradičně samozřejmě otevírá zahradu klášterní za-
hrada na Jiráskově náměstí, což bude na dlouhou dobu 
poslední možnost před rekonstrukcí zahradu navštívit. 
Podrobný program pro celou Českou republiku najdete  
na www.vikendotevrenychzahrad.cz.

 12/06  /  11:00–18:00

Škodaland
Škodaland 
Race Junior

Pro děti od čtyř do třinácti let 
přichystal MO Plzeň 3 závod po vyznačené trase s  pře-
kážkami a v nerovnoměrném terénu. Děti budou závodit 
v kategoriích 4–5, 6–7, 8–9, 10–11 a 12–13 let. Poběží se 
od bývalého kempu směrem k  Borské přehradě, a  pak 
podél břehu k jezírku a odtud zpět do kempu. Na trase 
dlouhé 1,1 km děti čeká patnáct překážek, které prově-
ří jejich fyzickou i  psychickou odolnost. Třeba průchod 
hasičskou pěnou. V prostoru startu a cíle je za to odmění 
i bohatý doprovodný program a pochopitelně medaile. 
Na vůbec nejrychlejšího závodníka pak čeká zlatý putov-
ní pohár starosty MO Plzeň 3. Více informací a registrace 
na www.skodalandracejunior.cz.

     Zoo
Pohádkový začátek léta

Do léta vstoupí Zoo tradičně pohádkově. V  sobotu 
18. června od 10 do 17 hodin bude připravena pro ná-
vštěvníky s  dětmi pohádková stezka, na níž se setkají 
s oblíbenými postavami klasických i moderních pohádek. 
Za splněné úkoly je obdarují zajímavými cenami. Sobotní 
program ovšem myslí i  na teenagery. Speciálně pro ně, 
zejména pro dívky, je určena nesoutěžní Květinová dívka, 
která představí módní a účesové trendy. Na prázdniny pak 
Zoo vyprovodí dětské návštěvníky 25. června před Tropic-
kým pavilonem velkým soutěžním programem Adie ško-
lo. Akce začne v 10:00 hod. a potrvá do 17. hodiny. Ceny za 
splněné úkoly budou jako vždy sladké a chladivé.

 19/06  /  10:00–18:00

Zámek Kozel
Víno a jídlo  
na zámku Kozel

Přivítejte léto na festivalu, který 
spojuje genia loci loveckého zámku Kozel s nezapome-

18  
a 25/06

Akce měsíce  |  Kulturní tipy

Břeh řeky Radbuzy u Anglického nábřeží se v červ-
nu opět probudí ke kulturnímu životu. Na Náplav-
ce se od 28. května do 4. září odehraje spousta 
kulturních akcí. Návštěvníci se mohou těšit na 
koncerty všech žánrů, DJs a dance párty, přehlídky 
street foodové gastronomie, divadelní představe-
ní pro malé diváky, graffiti, charitativní i sportovní 
akce nebo třeba na přehlídku amerických automo-
bilů. Po celý červen navíc bude možné zpříjemnit 
si kulturní zážitky i obyčejné posezení u vody v de-
signové pop-up hospodě Picnic Punx, která na 
náplavce zakotví a okolo které se bude odehrávat 
různorodý program. 
Každou středu se mohou diváci těšit na koncerty 
na pódiu pod mostem u  Jána, kde se vystřídají 
čeští i  zahraniční umělci. Každý čtvrtek sem pak 
budou zváni malí diváci na pohádková představe-
ní a klauniády. Páteční večery zase roztočí dance 
párty s DJs a hudbou různých žánrů, které plynule 
přejdou do silent disca. 
Soboty budou zasvěceny větším akcím jako na-
příklad benefiční akci Plzeň pro Nelinku, turnaji 
ve stolním fotbálku Náplavka Cup Open, cooking 
show Vaříme venku nebo srazu automobilových 
veteránů americké výroby s doprovodným hudeb-
ním programem.
A neděle budou vyhrazeny pohodovému vysedá-
vání u grilovačky či akcím Eat´n´Beat, které budou 
kombinovat dobré jídlo s hudebním doprovodem. 
Více na www.depo2015.cz a  nebo na Facebooku 
Náplavka na Radbuze. 

28/05–04/09

Náplavka u Anglického nábř. 

Náplavka na Radbuze  



29červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

nutelným gastronomickým zážitkem. Ve vinařské sekci 
vám čtrnáct pečlivě vybraných tuzemských vinařství 
nabídne to nejlepší ze své produkce. Ve food zóně na-
jdete desítky stánků a food trucků s pestrým sortimen-
tem skvělého jídla a pití. Kouzelná zákoutí zámeckého 
parku se promění v piknikové zóny. Děti se budou moci 
vyřádit ve skákacím hradu, na dobových atrakcích nebo 
v tvořivých dílnách. Chybět nebudou ani řízené degu-
stace vína a prémiových rumů v prostorách výstavního 
salonku pod vedením zkušených someliérů, nebo ko-
mentované prohlídky zámku. Více informací najdete  
na www.festivalyvina.cz.

    Škodaland
Den otců a dědů

Ano, i  tatínkové a  dědečkové mají, stejně jako matky 
a babičky, svůj den! Vypravte je, ať si ho s dětmi pořádně 
užijí. Čekají na ně hry a soutěže, ze kterých si odnesou 
drobné ceny. Zahrají tu kapely Rambanbám a  Trilobit 
Rock, program zajistí skupina historické zábavy Rene-
gáti s historickým kolotočem, dětským koutkem a ukáz-
kou střelby z luku, kuše nebo hodem oštěpem, nožem, 
sekerou. Pozvání přijala také skupina Zaklínač, která 

připraví svou vesničku ve stylu známé hry. Těšit se mů-
žete na tvořivé dílničky, soutěže a Klaunku Pepinu. A to 
zdaleka není všechno! Tak přijďte a bavte se.

 20–28/08

Škoda Sport park
Sportmanie Plzeň

Vůbec poprvé ve své historii 
mění největší sportovní akce 

v  Plzni své místo. Sportmanie Plzeň se letos kvůli re-
konstrukci areálu za OC Plzeň Plaza uskuteční ve Škoda 
Sport Parku na Slovanech. Jako vždy ale nabídne mož-
nost vyzkoušet si téměř stovku různých sportů. A  jako 
loni se i  letos budou po třech dnech obměňovat spor-
toviště. Během devíti dnů nabídne Sportmanie Plzeň 
nejen sport, ale také bohatý doprovodný program, ve 
všední dny od 14 do 20 hodin, o  víkendech od 10 do 
20 hodin. Jako tradičně děti budou získávat medaile. 
Novinkou v  letošním roce bude finálová střelnice mis-
trovství České republiky v  lukostřelbě dospělých. Ta 
bude umístěna přímo ve sportovním parku v  neděli 
21. srpna. Vstup do sportovního parku bude zdarma.

19/06     
13:00

Kulturní tipy

Mezinárodní 
folklorní festival
CIOFF  Plzeň 2022 
24. ročník | 8. - 12. června 

Plzeň - U Branky
Selský dvůr U Matoušů
Plzeň - Doubravka
Konstantinovy Lázně 
Vrčeň
Dýšina | Třemošná

www.mffplzen.eu



30 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry

 Cinema City

Kde je Anne Franková   animovaný / historický
Režisér Ari Folman natočil v  roce 2008 drsný autobiografický animák Valčík  
s Bašírem a ukázal v něm nejenom drsný svět Palestinců žijících v uprchlických 
táborech, ale také to, že animované filmy mohou být i  pro dospělé. Teď se 
režisér nominovaný na Oscara vrací s  tematicky podobným animákem Kde 
je Anne Franková, v němž v současnosti ožije Kitty, dívka a imaginární kama-

rádka Anny Frankové, pro kterou psala svůj deník. Kitty netuší, že od druhé světové války a od doby, kdy Anne žila, 
uběhlo tři čtvrtě století a rozhodne se svou kamarádku najít. Jenže zjišťuje, že svět není ani dlouhé roky po konci vál-
ky moc hezké místo a že umí být pěkně nefér. Když však pozná sympaťáka Petra, který se pokouší pomáhat dětským 
uprchlíkům, rozhodne se Kitty připojit se k němu a šířit dál odkaz Anny Frankové. Naději totiž lidé potřebují vždycky. 

od 02/06

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko, Kino Přeštice

Zakletá jeskyně / pohádka / fantasy / rodinný
Slovensko-česká pohádka vypráví o  tajemné jeskyni plné kouzel, magie 
a tajemství. Jeskyni, ve které se ukrývá i rubínová místnost, ale kdokoliv si 
odtud zkusí rubín odnést, toho postihne strašlivá kletba. Jako rychtářovu 
dceru Lenu. Její sestra Ada se ji rozhodne zachránit, sama na to ale nestačí 
a prokletí může zlomit jen opravdová láska a člověk se srdcem na pravém místě. Tím by mohl být jeden ze dvojice 
princů Zach a Cyril, které vychovává jejich nevlastní matka – královna Berta. Právě v její koruně ale nakonec skon-
čil onen prokletý rubín. A navíc to vypadá, že princové nejsou zrovna materiál ani pro hrdiny, ani pro dobré lidi. 
Jsou pyšní, namyšlení a o ostatní se nestarají, jenže když kvůli pletichám nevlastní matky přijdou o svůj pohodlný 
život, budou se muset změnit. Povede se jim to a zachrání Lenu? A dočká se královna Berta spravedlivého trestu? 
V hlavních rolích pohádkové podívané uvidíte Táňu Pauhofovou, Karla Dobrého nebo Marka Igondu. Kino Beseda 
uvede 5. června, Kino Káčko uvede 3. a 5. června a Kino Přeštice 3., 5. a 12. června.

od 02/06

 CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko, Kino Přeštice

Pánský klub / komedie 
Bojovat se závislostí není žádná legrace a člověk na to někdy sám nestačí. 
Není tedy žádná ostuda, když se svěří do rukou experta. A nezáleží na tom, 
jestli jde o závislost na drogách, alkoholu nebo sexu. V komedii Pánský klub 
se řeší to poslední. Záletník Eda, mladý učitel Cyril, který čím dál tím hůř sná-

ší pozornost svých půvabných studentek, postarší scenárista Přemek, jenž má trable s vlastní múzou, ale i rocker 
Gigi, jemuž paradoxně šťáva a sexuální apetit spíš schází, se tak potkávají na sezeních u psycholožky Lindy. Ta je 
připravená jim všem pomoci, ale rychle pochopí, že jako půvabná dáma to mezi sexuchtivými muži nebude mít 
vůbec jednoduché. Povede se jí vrátit její klienty do normálního života a trošku je srovnat? A co když i ona v jejich 
společnosti zjistí, jak se vyrovnat s vlastními problémy? Pánský klub je adaptace stejnojmenné a velmi úspěšné 
divadelní hry z Divadla Na Jezerce a uvidíte v něm Jiřího Mádla, Kristýnu Hrušínskou, Bolka Polívku nebo Milana 
Šteindlera. Kino Beseda uvede 15. června, Kino Káčko uvede 3. a 12. června a Kino Přeštice 5. a 12. června.

od 02/06

Do kina a z kina  
vás bezpečně dopraví 777 361 361



31červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

 CineStar, Cinema City, 
Kino Beseda, Kino Káčko, 
Kino Přeštice

Jurský svět: Nadvláda / akční  
V devadesátých letech znamenal Jurský park trikovou 
a  filmovou revoluci a  dinosaury chtěl vidět doslova 
každý. Přesto všechny překvapilo, jak velký úspěch 
slavil o pár let později Jurský svět. Jenže podcenili, že 
k Jurskému parku má vztah celá jedna generace divá-
ků, kteří si chtějí zavzpomínat na staré filmy a vezmou 
do kina svoje potomky. Takže se v sálech sešli zástup-
ci dvou generací. A  spokojení byli vlastně všichni. 
Druhý Jurský svět už taková sláva nebyl, ale vzhledem 
k  tomu, že Nadvládu režíruje tvůrce jedničky Colin 
Trevorrow, očekáváme návrat kvality. A  hodně divo-
kou podívanou, dinosauři se totiž dostali z  izolova-
ného ostrova do Ameriky a rozutekli se po divočině. 
V lesích tak lze narazit nejen na pumy a medvědy, ale 
i na velociraptory a sem tam třeba i na tyranosaura. 
A  lidé moc nevědí, jak se s  nenadálou situací vyrov-
nat. Blíží se ekologická katastrofa a bude hůř. Lidé si 
totiž pomalu začínají uvědomovat, že už nejsou na 
vrcholu potravinového řetězce. Hlavní role si opět za-
hráli Chris Pratt a  Bryce Dallas Howard. Kino Beseda 
uvede 9. června, Kino Káčko uvede 10. a  19. června 
a Kino Přeštice 10. června..

od 09/06

 CineStar, Cinema City, 
Kino Přeštice

Náměsíčníci / animovaný   
Do našich kin už dávno nemíří jen animáky z  Holly-
woodu a velkorozpočtové kreslené příběhy, které po-

od 09/06



32 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KINO

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko, Kino Přeštice  

Prezidentka  / komedie / romantický
Rudolf Havlík je nejvytíženější režisér roku 2022. To můžeme s jistotou tvrdit, 
i když do konce roku ještě pár měsíců zbývá. Už však stihl poslat do kin kome-
dii Po čem muži touží 2 a v prosinci dorazí jeho dobrodružná romance Ostrov. 
A ještě před tím romantika Prezidentka. Tři filmy během dvanácti měsíců, to je 
víc než slušné. Hlavní hrdinkou je Kateřina Čechová, první česká prezidentka, 

od 23/06

Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko, Kino Přeštice

Kdyby radši hořelo / komedie / drama  
Standa je mladý, a ne úplně šikovný dobrovolný hasič, který se pomalu připra-
vuje na zásadní životní změnu. Brzy z něj bude táta. Rady, jak v nové roli obstát, 
tahá především ze svého mentora a vzoru, náčelníka Bróni. Bróňa je ten typ člo-
věka, který má odpověď na všechno. I na otázky, na které se ho nikdo neptá. 
Nebo na problémy, o kterých nic neví. Když tedy v městečku dojde k autonehodě a iracionální panice, je i díky Bróňovi 
všem „jasné, že šlo o teroristický útok“ a velitel hasičů se ochotně postaví do čela nově založené domobrany. A hodlá 
ochraňovat své sousedy za každou cenu. Standa ale vidí, že to Bróňovi trošku přerůstá přes hlavu a sám najednou stojí 
před rozhodnutím, jestli zůstane na straně svého dlouholetého kamaráda, nebo se postaví proti němu a pokusí se jeho 
čím dál tím více fanatické jednání nějak zastavit dřív, než dojde ke skutečné katastrofě. Talentovaný Adam Koloman 
Rybanský zlákal do své hořké komedie spoustu hodně zajímavých herců. Dorazí Miroslav Krobot, Michal Isteník nebo 
Anna Polívková. Kino Beseda uvede 30. června, Kino Káčko uvede 17. června a Kino Přeštice 19. června.

od 16/06

 CineStar, Cinema City, Kino Káčko, 
Kino Přeštice 

Rakeťák  / animovaný / dobrodružný / sci-fi
Buzz Rakeťák je ikonický animovaný hrdina studia Pixar. Poprvé se předsta-
vil ve vůbec prvním počítačem animovaném celovečeráku Toy Story: Příběh 
hraček a objevil se samozřejmě i ve všech pokračováních. Teď ale dostanou 
fandové šanci zjistit, co je ve skutečnosti zač. Populární hračka byla totiž in-

spirovaná skutečným kosmonautem, který má za sebou pořádné dobrodružství. Buzz se nebojí ničeho. Je odvážný, 
silný, odhodlaný a inteligentní. A připravený vrhnout se po hlavě do všeho, co před něj osud postaví. Jenže během 
jeho poslední mise se stalo něco, s čím nepočítal. Nakonec přistává na neznámé planetě plné strašlivých nebezpečí. 
A s hrůzou zjišťuje, že vlastně tak nebezpečná není. Ocitl se na Zemi, jen v budoucnosti, kdy to s lidstvem nedo-
padlo moc dobře. Teď proti němu stojí zlo, které ohrožuje celý vesmír. A navíc musí vymyslet, jak se časem vrátit 
zpátky do svojí doby. Rakeťák bude akční animovaná podívaná pro celou rodinu a slibuje, že potěší fandy filmů jako 
jsou E.T. – mimozemšťan a samozřejmě Toy Story. Buzze v originále namluvil Chris Evans. Kino Káčko uvede 17., 19.  
a 26. června, Kino Přeštice uvede 17. a 23. června.

od 16/06

každé znamenají malou technickou revoluci. Konec konců tyhle věci jsou dětskému publiku, pro které jsou určené, 
obvykle stejně jedno, takže vedle pixarovek a  disneyovek si můžeme (někdy kvůli dětem musíme) zajít na filmy 
z různých více či méně exotických krajin. Náměsíčníci ale tenhle případ nejsou, tenhle animák totiž pochází ze sou-
sedního Německa a jde o adaptaci knížky, kterou tamní děti milují. Jejím hrdinou je kluk jménem Pete, jenž se musí 
vydat na dobrodružnou cestu, aby zachránil svou sestřičku Anneli ze spárů strašlivého Měsíčního muže. Naštěstí 
na to však nebude sám, pomocnou ruku mu nabídnou nejen mocný Písečný muž, ale i cvrček, jenž si nechává říkat 
pan Zoomzeman. Je ale otázka, jestli to bude stačit na to, aby Pete ve světě kouzel, snů a nočních můr uspěl. Kino 
Přeštice uvede 10. a 19. června. 



33červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

 CineStar, Cinema City, Kino Beseda

Elvis / životopisný / drama / hudební
Australský režisér Baz Luhrmann má za sebou Romea a  Julii, Moulin Rouge 
nebo Velkého Gatsbyho, takže ho určitě jde označit za experta na drahé do-
bové filmy se spoustou křiklavé muziky. Jeho novinka se jmenuje Elvis, a jak 
správně tušíte, protáhne nás kariérou Elvise Presleyho… Zmapuje Elvisův ži-
vot od chudého dětství v Memphisu až po jeho hollywoodské řádění v šede-

sátých letech. Největší pozornosti se přitom samozřejmě dočkají padesátá léta, kdy byl král rock 'n' rollu na vrcholu 
svých hudebních sil a každý jeho krok hýbal celou Amerikou. Kdo mu v té době kryl záda? Pro Elvisovu kariéru byl 
zcela zásadní jeho manager, plukovník Tom Parker. Kontroverzní hudební byznysmen udělal z Elvise ikonu, a právě 
jejich složitý vztah hodlá Luhrmann podrobit důkladnému dvouapůlhodinovému rozboru. V hlavní roli Elvise se 
představí Austin Butler, pro něhož by mělo jít o zlomovou roli. Záda mu pak bude krýt pořádně namaskovaný Tom 
Hanks, jenž se ujal přísného a cílevědomého Parkera. Kino Beseda uvede 23. června.

od 23/06

Filmové premiéry

která má za sebou první rok úřadování a jde jí z toho hlava kolem. A tak občas nasadí paruku a uteče své vlastní 
ochrance „do podhradí“. Aby měla alespoň chvilku klid a byla mezi normálními lidmi. Při jednom ze svých útěků 
se seznámí s charismatickým sochařem Petrem, který nemá ani tušení, co je zač a přeskočí mezi nimi jiskra. Jenže 
romantika brzy vezme za své. Kateřininy útěky se totiž provalí a Petr má najednou před domem armádu reportérů. 
Mladá prezidentka tak musí zachránit nejen pověst svého úřadu a všechny státnické průšvihy, ale i  lásku, která jí 
možná uteče mezi prsty. V hlavních rolích se objeví Aňa Geislerová a Ondřej Vetchý. Kino Beseda uvede 27. června, 
Kino Káčko uvede 26. června a Kino Přeštice 23. června.

Cinema City

Párty Hárder: Summer Massacre / komedie   
Komedie Párty Hárd vznikla v roce 2019 trošku neobvyklým způsobem. Spíše 
než o profesionální projekt šlo o film od bandy nadšenců, což znamenalo, že 
na něj neměli extra moc peněz a je to občas vidět, na druhou stranu si mohli 
dělat, co chtěli. A to bylo vidět hodně. Párty Hárd byla hodně šílená, vulgární, 
zběsilá a občas až zvrácená komedie, která rozhodně neměla ambice pobavit 
každého. Ale fanoušků si získala dost na to, aby se celá parta pustila do dvojky s podtitulem Summer Massacre. V ní 
se parta hrdinů z prvního dílu vydává na prázdniny, a kam jinam než na Máchovo jezero. Proč jezdit někam do ciziny 
za památkami a drahým pivem, když to jediné, co hrdiny zajímá, jsou večírky a ideálně spousta sexu? Mácháč by 
v tomhle směru měl posloužit dokonale. Jenže cesta za vysněným sexem bude dlouhá. A pro někoho možná i hodně 
bolestivá. Ani tentokrát nečekejte komedii pro každého, ale divokou jízdu, jejímž tvůrcům není svaté absolutně nic. 

od 23/06

 CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Mimoni: Padouch přichází / animovaný 
Do světa superpadoucha Grua a jeho věrných mimoňů jsme se poprvé vydali 
v roce 2010. A byl to takový úspěch, že je celá série stále naživu. V roce 2024 
půjde do kin už čtvrtý díl, zároveň pak vedle „hlavních“ filmů roste boční série 
jednoduše nazvaná Mimoni. V té dostávají víc prostoru samotní žlutí pidižvíci, 
jejichž primární životní touhou je sloužit co nejzlotřilejšímu lotrovi. A zatímco 

na konci prvního dílu jsme se poprvé setkali s Gruem, v nadcházející dvojce bude páchat neplechy společně s jeho 
dvanáctiletým já. Mimoni se tentokrát utkají s Šílenou šestkou, elitní padoušskou organizací, která Grua odmítne 
přijmout do svých řad. Naopak se nečekaně zařadí mezi jeho nepřátele, což mimoně vybičuje k tomu, aby se pod 
vedením Mistryně Čou naučili to nejnebezpečnější kung-fu a vyrazili do akce. Samozřejmě do velmi divoké akce, 
jak ukazují trailery. Můžete tak vzít jed na to, že s Kevinem, Stuartem a Bobem opět zažijete spoustu divoké zábavy, 
která se nezastaví před žádným pořádně ujetým nápadem. Kino Káčko uvede 30. června.

od 30/06



34 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Názor Petra Merxbauera  |  To nejlepší z restaurací 

 

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Petra Merxbauera
Školkové a školní jídelny mne moc nezasáhly, nicméně odpor k mléko-
vé a rajské polévce se vytvořil spolehlivě. Jinak jsem byl hýčkán domácí 
stravou své babičky, která s  námi bydlela a  vařila skvěle. A  taky mě 
pěkně rozmazlovala – protože jsem nejedl houby, cedila mi houbovou 
omáčku, abych nemusel pozřít neoblíbenou součást jinak výtečného 
pokrmu. To se ale změnilo, dnes mám houby moc rád. 

Z dob hromadného stravování minulého režimu se mi vybavily plněné 
ovocné knedlíky na chmelové brigádě – byly naprosto nepoživatelné, zato se s nimi dal úspěšně hrát base-

ball. Lepší kousky vydržely i tři rány pálkou! Strávník jsem poměrně nenáročný – mám rád jednoduché chutě, 
jedním z mých nejoblíbenějších jídel jsou brambory s tvarohem. Pěkně omaštěné, posolené, k tomu mléko 
nebo podmáslí. Nebo čerstvý chléb od pekaře Sebery – stačí namazat máslem…

Ale zrovna tak si rád zajdu do restaurace na něco složitějšího. A v dnešní době je z čeho vybírat. Určitě mi 
utkvěla pražská Babiččina zahrádka, ale zajímavých míst, kde dobře vaří, je spousta.  V Plzni jsem asi na srov-
natelnou kuchyni ještě nenarazil, ale to může být moje chyba. Dobře se dá najíst v černickém Purkmistru, 
příjemně je taky v Osterii v Martinské.

Řada dobrých restaurací zanikla, ale jiné zase vznikají. Klíčová je samozřejmě kromě kuchaře také obsluha. 
Někdy má host pocit, že je číšníkovi opravdu na obtíž, a jindy je naopak personál tak úžasný, že to člověku roz-
svítí celý den. A taky mám rád prostory s nějakou specifickou atmosférou – to je ovšem dnes trochu problém, 
protože přibývá restaurací s jednotným moderním designem. Hodně mě třeba mrzí, že ze „středověké“ Staré 
Sladovny se stala mexická restaurace.

K jídlu je samozřejmě nutný vhodný nápoj – pivo plzeňského typu, tedy přiměřeně hořký ležák, nebo dobré 
víno. Do nedávna jsem dával přednost červenému, ale postupně jsem se propil i k bílému – ale to hlavně  
v horkých letních dnech. A obojí raději suché.

Baví mě občas i něco uvařit – obvykle stylem „co dům dal“, žádné jídlo pak není úplně stejné jako minule. 
Jedním z mých dlouhodobých plánů je uvařit něco podle dokonalých receptů z knihy „Nemusí být vždycky 
kaviár“ od Johanna Maria Simmela. Hlavní hrdina – špion za druhé světové války – se vždy z prekérní situace 
dostane tím, že něco báječného uvaří. A je to vaření na několik hodin. Tím pádem je ovšem tento můj záměr 
odložen na dobu, až se budu nudit. A to zatím nepřichází v úvahu. 

Petr Merxbauer, 
režisér programu Historického víkendu a člen kapely Strašlivá podívaná

 od 31/05

el Cid
Letní nabídka

S  přicházejícím létem najdete 
v oblíbené restauraci el Cid na-

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

bídku letních pokrmů a nápojů. Zastavte se tu na spe-
ciality středomořské kuchyně, jako jsou čerstvé mořské 
ryby, krevety, kalamáry nebo mušle. Pokud byste měli 
chuť na něco jiného, doporučujeme například vyhláše-
ný caesar salát s kuřecím masem, hovězí steak entreco-
te, zingaro těstoviny nebo excelentní čokoládový fon-
dán s vanilkovou omáčkou. Žízeň tu zaženete domácími 
ledovými čaji nebo domácími limonádami. K nejoblíbe-



35červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

U Mansfelda
Dřevěná 9, 
tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, 
ne 12–22 hod. 

Vinárna: út, st, čt 16–23, pá, so 16–24 hod.

Prostředí v krásné lokalitě v centru Plzně, s mož-
ností posedět v sezóně na terase s vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z  prvotřídních suro-
vin. V menu najdete jídla klasické české i evropské 
kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby i spe-
ciality k pivu či dezerty. Hlavní chloubou restau-
race je pivo Pilsner Urquell čepované z tanku. Ale 
restaurace nezapomíná ani na milovníky jiných 
nápojů. Vinná karta reprezentuje prověřená česká 
i zahraniční vinařství a široký je zde i výběr destilá-
tů, káv i nealkoholických drinků. Stejnou nabídku 
naleznete i v suterénu, ve stylové vinárně, kterou 
můžete zvolit jako skvělé místo pro rodinnou osla-
vu či firemní večírek.

nějším patří jahodová, borůvková a rakytníková. Pokud 
byste chtěli sáhnout po vínu, v teplých dnech vám tu 
doporučí spíš bílé nebo růžové. Rozhodně vyzkoušejte 
po skleničce Ryzlink Vlašský nebo Pinot-Chardonnay. 
Rezervace a více informací najdete na www.elcid.cz.

 od 31/05

CrossCafe 
Zchlaďte se skvě-
lou zmrzlinou  
z CrossCafe

Horké letní dny jsou tu a s nimi také touha zchladit se 
něčím osvěžujícím. Ideální volbou může být některá 
z  vynikajících zmrzlin, které jsou k  dostání ve všech 
plzeňských kavárnách CrossCafe. V  nabídce najdete 
tradiční vanilkovou a čokoládovou braunýs se slaným 
karamelem, nově na vás čeká smetanová lotusková 
zmrzlina s  kousky skořicových sušenek Lotus a  osvě-
žující mangová zmrzlina. Všechny varianty zakoupíte 
v kelímcích ve dvou velikostech – 175 ml a 300 ml. Tak 
pro kterou se rozhodnete? Více na www.crosscafe.cz.

Dopřejte si kvalitní kávu s sebou a zpříjemněte si 
svůj den. Znáte originální vozíky Kofi-Kofi? Správ-
ně se jmenují KofiTrucky a  profesionální baristé 
v nich připravují tu nejlepší kávu. 
Se začátkem května nasadili letní nabídku, která 
obsahuje ice kofi, frappé nebo ice tea. 
Na začátku všeho byl nápad prodávat v  ulicích 
kávu a zlepšit lidem den. Vypadalo to velmi jed-
noduše, ale ukázalo se, že stvořit nezávisle fungu-
jící pojízdné zařízení, které vyhoví všem předpi-
sům, bude trochu oříšek. Ale nadšení a společný 
plán poháněl tým Kofi-Kofi kupředu a  pomáhal 
jim překonat období pokusů a omylů. A postup-
ně se přidávali další nadšenci. Všechno se přece 
dá vyřešit! KofiTruck musí vypadat hezky a  kávu 
budeme dělat báječnou. Byla to čirá radost! Plu-
li s  úsměvem na kávové vlně směrem k  přístavu 
s nápisem První zákazník. 
První KofiTruck vyjel do ulic v roce 2011. Dnes je 
můžete potkat nejen v  Plzni, ale i  v  Praze, Brně, 
Olomouci a  Znojmě. Nabízejí kromě kávy třeba 
i čokoládu nebo čaj a pro věrné návštěvníky mají 
i nějaký ten bonus navíc.
A  nejlepší kávu od Kofi-Kofi si můžete dát také 
v obchodním centru Olympia Plzeň!

od 31/05
Olympia Plzeň

Kofi-Kofi



36 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Divadlo 

Velké divadlo DJKT
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy sady 16, 
Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 1. 6. 19:00 Pravda – činohra 
 2. 6. 19:00 Alceste – opera (CZ, DE -TIT-) VD7 sen.
 3. 6. 19:00 Brouk v hlavě – činohra K7
 4. 6. 19:00 Stvoření – opera (CZ, DE -TIT-) K5
 8. 6. 19:00 Don Quijote – balet VD2 sen.
 9. 6. 19:00 Lindauer? Pākehā! – činohra VD3 sen.
 10. 6. 19:00 Postřižiny – činohra, za 18. 3. VD4
 11. 6. 19:00 Postřižiny – činohra VD5 sen.
 12. 6. 19:00 Postřižiny – činohra VD6
 16. 6. 19:00 Labutí jezero – balet 
 17. 6. 19:00 Prodaná nevěsta – opera (CZ, DE -TIT-) K8 sen.
 19. 6. 19:00 Letní koncert – Kajetán – opera, závěrečné vystoupení
 21. 6. 19:00 Postřižiny – činohra VD1
 24. 6. 20:30 Noc s operou: Macbeth – opera, Amfiteátr Lochotín
 25. 6. 16:00  Baletní škola DJKT (také v 19:00 hod.)
 26. 6. 16:00 Dance Center Petry Parvoničové 
  20:30 Noc s operou: Elisabeth – muzikál, Amfiteátr Lochotín 

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy sady 16, 
Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 1. 6. 19:00 Srdce – balet 
 2. 6. 19:00 Španělská muška – činohra NS3
 3. 6. 19:00 DONAHA! – muzikál 
 4. 6. 19:00 Lady Macbeth – 1865 – balet NS5
 5. 6. 19:00 Lady Macbeth – 1865 – balet NS6
 8. 6. 19:00 DONAHA! – muzikál 
 9. 6. 19:00 Elisabeth – muzikál Z
 10. 6. 19:00 Elisabeth – muzikál K4
 11. 6. 18:30 Lektorský úvod: Quo vadis, foyer
  19:00 Quo vadis – opera (DE -TIT-) A, premiéra
 14. 6. 19:00 Něco shnilého! – muzikál NS1
 15. 6. 19:00 Něco shnilého! – muzikál NS2
 16. 6. 19:00 My Fair Lady – muzikál 
 17. 6. 19:00 Něco shnilého! – muzikál NS4
 18. 6. 18:30 Lektorský úvod: Quo vadis, foyer
  19:00 Quo vadis – opera (DE -TIT-) PV1
 19. 6. 16:00 Billy Elliot – muzikál K6
 20. 6. 20:30  Jsme muzikál!… Pod plzeňským nebem, náměstí Míru 
 23. 6. 19:00 Španělská muška – činohra Č

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy sady 16, 
Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 4. 6. 17:00 O Jeníčkovi a Mařence – muzikál, obnovená premiéra
 5. 6. 10:00 O Jeníčkovi a Mařence – muzikál 
  19:00 Lidé, místa, věci – činohra 
 7. 6. 19:00 FUN HOME – muzikál MS
 8. 6. 19:00 Králičí nora – činohra, za 23. 3.
 10. 6. 18:00 DDD – závěrečný projekt – činohra 

 11. 6. 16:00 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-)
 15. 6. 17:30 Galavečer Literární kavárny – činohra, foyer
 17. 6. 19:00 Vyhoďme ho z kola ven – balet, za 2. 4.
 18. 6. 19:00 FUN HOME – muzikál 
 19. 6. 17:00 Princezna se zlatou hvězdou – balet J2
Festival NA SCÉNU!
 21. 6. 18:00 Můj romantický příběh – muzikál
 22. 6. 18:00 She Loves Me – muzikál
 23. 6. 18:00 Cesta kolem světa (koncertní pásmo) – muzikál
 24. 6. 18:00 Pocta sedmdesátkám (koncert) – muzikál
 25. 6. 18:00 My Fair Lady – muzikál

Divadlo Alfa
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

 1. 6. 09:00 Pozor, Zorro! (také v 10:30 hod.)
 2. 6. 09:00 Pozor, Zorro! (také v 10:30 hod.)
 3. 6. 09:00 Pozor, Zorro! (také v 10:30 hod.)
 6. 6. 09:00 Odysseus – klub
 7. 6. 09:00 Putování dobrého Hanse Böhma Evropou

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 1. 6. 19:00 Nevěrníci – kriminální komedie, uvádí Divadlo Maebh
 3. 6. 19:30  Rychlorande aneb To nevymyslíš! – komedie, premiéra, 

uvádí exLudvíci
 5. 6. 19:00 Penzion zdraví – satirická veselohra, uvádí Pasečnice sobě 
 6. 6. 19:00  Spratek v penzionu – komedie, premiéra, uvádí DS Žumbera
 9. 6. 19:00  S vyloučením veřejnosti – psychologická groteska,  

premiéra, uvádí SPODINA
 10. 6. 19:00 Penzion zdraví – satirická veselohra, uvádí Pasečnice sobě 
 11. 6. 19:00 Chicago 30 – kriminální komedie, premiéra, uvádí Poďnato!
 12. 6. 19:00 Pan Polštář – černočerná komedie, uvádí Ragueneau
 13. 6. 19:00  Rocker a dvě staré dámy – detektivní komedie,  

uvádí Divadlo Maebh
 14. 6. 19:00 Café Avignon – komedie, premiéra, uvádí Théta
 16. 6. 19:00 Spratek v penzionu – komedie, uvádí DS Žumbera
 20. 6. 19:00 4 sestry – komedie, uvádí DS Žumbera
 21. 6. 19:00 Bláznovy zápisky – one man show Miroslava Herejka
 23. 6. 19:00  Co se děje Annabelle? – pololetní vystoupení Hereckých 

kroužků D&D School
 27. 6. 19:00 Příběhy bez konce – improvizace Herecké školy B. Luňákové 
 29. 6. 19:00 Ťululum – komedie, uvádí Zrcadlo

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 1. 6. 15:00 Pohádkové odpoledne v předsálí Pluta
  19:00 Blbec k večeři – komedie
 6. 6. 19:00 Kalba manželů šílených – komedie
 8. 6. 19:00 Švejkyjády – komedie se zpěvy
 13. 6. 19:00 Vraždy a něžnosti – komedie A. Procházky
 15. 6. 19:00 Klíče na neděli – komedie A. Procházky
 20. 6. 19:00 Splašené nůžky – detektivní komedie
 22. 6. 19:00 Každý má svého Leona – muzikál



37červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo

Skupova Plzeň
Divadlo Alfa, Rokycanská 7, 312 00 Plzeň, tel.: 378 038 464, www.divadloalfa.cz, 
www.skupovaplzen.cz/, https://jiraskovonamesti.plzen.eu/

 4. 6. 10:00  Loutkové Slovany – Trnkovo předměstí Skupovy Plzně 
– open air festival, Jiráskovo náměstí (do 22:00 hod.)

 8.–12. 6.  Skupova Plzeň – 34. ročník Mezinárodního festivalu loutko-
vého a alternativního divadla

Divadlo Alfa 
 8. 6. 13:00 Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes (také v 17:30 hod.) 
  20:00 Bratři naděje – Divadlo Minor Praha 
 9. 6. 09:30  Myší sumo a Ahoj, Kankuro!  – Kusunoki Tsubame  

(také v 17:00 hod.)
  10:30 Putování dobrého Hanse Böhma Evropou – Divadlo Alfa Plzeň
  11:30 Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes (také v 17:00 hod.)
  15:30 Dinopera – KHWOSHCH 
  20:00 Expedice: Má láska – Divadlo DRAK Hradec Králové 
  21:30 Koncert – Divadlo Alfa Zahrada
 10. 6. 11:00 O jako Otesánek – TMEL 
  11:00  Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes  

(také ve 14:30 a v 18:00 hod.)
  13:30  Jak silák Iwami Jutaro porazil sněžného obra Hi-Hi  

– Theatre Minomushi (klub, také v 18:30 hod.)
  15:30 Za dveřmi – FRAS 
  20:00  V mém životě není nic, co by ukazovalo, že jsem uvnitř 

ošklivá – Cie Gare Centrale 
  21:30 Jukebox – Naivní divadlo Liberec 
 11. 6. 10:30 Pozor, Zorro! – Divadlo Alfa Plzeň 
  11:00  Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes  

(také ve 14:30 a v 18:30 hod.)
  12:00 Etomologious – Musaši Entertainment Company
  14:30 Odysseus – Divadlo Alfa Plzeň
  15:00 Kašpárek domek staví – LokVar 
  16:00 Lišák Renard – Naivní divadlo Liberec
  20:30  Tanec, Sanbaso, Hidakagawa – Koryu Nishikawa,  

Kuruma Ningyo  
  22:00 Malý pán prstenů – Buchty a loutky a Športniki
  23:00 Žilou – koncert
 12. 6. 10:00 Prodaná nevěsta – Divadlo loutek Ostrava
  16:30  Ó loutky, jaká vášeň – Divadlo Spejbla a Hurvínka, revue 

věnované J. Skupovi a J. Trnkovi 
  19:00  Tanec Sanbaso, Sněžná žena (Yuki Onna), Flamenko  

– Koryu Nishikawa a Kuruma Ningyo 
Moving Station 
 8. 6. 09:30 Stín kapradiny – Divadlo Lampion Kladno 
  17:30 Filemon alebo OzlomKŔŔK domov – Bábkové divadlo Žilina
 9. 6. 18:30 Nekonečná láska (Hatenashi)  – Miyako Kurotani 
 10. 6. 15:00 Nekonečná láska (Hatenashi)  – Miyako Kurotani 
 11. 6. 18:30 Mauglí – Bratislavské bábkové divadlo 
  19:30 Modrá koule – Ivoire Marionnettes
 12. 6. 14:30 ONY – Loutkové divadlo Bialystok
DEPO2015
 8. 6. 16:00 Světlonoš – Odivo a Ivan Martinka

 9. 6. 17:00 AND WHO IS USELESS NOW? – Ondřej Holba
 10. 6. 09:30 Spoutaný trávou – Divadlo Líšeň Brno 
  17:00 Tabula – LES CÍCLIQUES 
 11. 6. 13:00 Tabula – LES CÍCLIQUES 
 12. 6. 13:00 Hic sunt dracones – Divadlo Continuo 
Malá scéna DJKT
 9. 6. 13:00 Hamlet on the Road – Divadlo Radost Brno 
Pivovar – Slowmarket 
 11. 6. 10:30 Červená karkulka – TEArTR RAJDO 
  15:30 O princi z knížky – Dřevěné divadlo 
Muzeum loutek
 11. 6. 14:00 Myší sumo a Ahoj, Kankuro!  – Kusunoki Tsubame 
 12. 6. 14:00 Perníková chaloupka – TEArTR RAJDO 

Divadelní léto pod plzeňským nebem
Náměstí Míru, Plzeň, www.divadelnileto.cz

 19. 6. 21:00  Pláž – představení studentů 3. ročníku Katedry loutkového 
a alternativního divadla DAMU

 20. 6. 20:30  Jsme Muzikál! – večer s hity muzikálového souboru Divadla 
J. K. Tyla

 2. 7. 21:00 Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho – premiéra 
 6.–8. 7.  Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho (od 21:00 hod.)
 10.–16. 7. Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho (od 21:00 hod.)
20.–23. 7. Romeo a Julie – reprízy loňské insc enace (od 21:00 hod.)
 25. 7. 20:30 Slam Poetry All Stars – slam poetry exhibice

4. června
10:00–22:00

https://jiraskovonamesti.plzen.eu/ 



38 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS),  
Masné krámy – Pražská 18, Plzeň, tel.: 377 908 511, e-mail: info@zpc-galerie.cz, 
út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Masné krámy
 do 28. 8. Michal Cihlář – Zátiší s hozenou rukavicí – výstava
Kulturní program během výstavy:
 4. 6. 17:00  Flétny spolu – koncert flétnových souborů ZUŠ 
 5. 6. 10:30 Absolventský koncert ZUŠ T. Brzkové
 7. 6. 18:00  Zahájení festivalu kulturní léto Západočeské galerie 

s Pivotečkou (prostor U Zvonu)
 8. 6. 17:00  Kulturní léto ZČG s Pivotečkou: Kde výčep můj – představení 

knihy J. Pompa + kapela Beer Remider (prostor U Zvonu)
 15. 6. 17:00  Kulturní léto ZČG s Pivotečkou: Vernisáž objektu Kulička 

Benedikta Tolara (prostor U Zvonu)
 19. 6. 10:30 Dopolední matiné s flétnou a akordeonem
 22. 6. 17:00 Slavnostní pořad studentů Masarykova gymnázia 
 25. 6. 15:30  Fragmenty ráje – vůně vryté do paměti – workshop,  

linoryty M. Cihláře přeložené do parfémů, rezervace:  
cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 377 908 536.

Výstavní síň „13“
 22. 6.–28. 9.  Kubišta, Pinkas, Sekal et al. Akvizice ZČG z let 2012–2021  

– výstava
Kulturní program během výstavy:
 1. 6. 16:00  Den dětí s galerií – zábavné odpoledne a tvořivé aktivity 

(dvorek)
 9. 6. 17:00 Letnice umělců: Hodinka příjemného stárnutí (PS)
 14. 6. 17:00 Paleta – cyklus setkávání se západočeskými výtvarníky (PS)
 16. 6. 17:00  V maminčiných růžových bombarďákách – autorské čtení  

J. Kejhy (dvorek)
 21. 6. 17:00  Kubišta, Pinkas, Sekal et al. Akvizice ZČG z let 2012–2021  

– vernisáž výstavy
 23. 6. 17:00 Blues pro tento den – účinkuje Poetické divadlo (PS)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., tel.: 378 035 345, 
Galerie Dominikánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, 
II. patro – nám. Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., Divadlo J. K. Tyla foyer Nové 
scény – Palackého nám. 30, Plzeň, uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 1. 6. 17:00 Karel Syka / Všechno je jinak – vernisáž výstavy
 1.–26. 6.  Karel Syka / Všechno je jinak – retrospektiva k neoslaveným 

73. narozeninám, výstava obrazů
 29. 6. 17:00 Milan Plocar / Derniéra – vernisáž výstavy 
 29. 6.–24. 7. Milan Plocar / Derniéra – výstava obrazů
Výstavní síň Radnice, II. patro
 1. 6.– 4. 9.  Stanislav Bukovský / Inspirace hlavně barokem – výstava 

kopií kreseb a obrazů
Galerie Dominikánská 12
 do 30. 8. Výstava aktů
Divadlo J. K. Tyla foyer Nové scény
 do 28. 7.  Plzeňský salón 2022 – díla členů UVUP a hostů s připome-

nutím osobností Josefa Skupy a Jiřího Trnky

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 378 035 310, www.galerie-plzen.cz

 do 5. 6.  West Point – SÓLO | Tomáš Predka – výstava
 5. 6. 13:00  West Point – SÓLO | Tomáš Predka – workshop pro 

veřejnost, vstup zdarma (do 17:00 hod.)
 23. 6. 17:00 Plavci a jiné postavy – vernisáž výstavy
 23. 6.–28. 8. Plavci a jiné postavy – výstava tapisérií, plastik a obrazů

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 8–20 hod. (FDULS) / 
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10:00–13:00, 
13:30–18:00 hod. / so 10:00–15:00 hod. (GLS)

 do 2. 7.   Butterflies Don’t Live in the Ghetto: Operation Anthropoid 
– výstava (GLS)

Galerie THAMBOS
Mohylová 91/1232, Plzeň, otevírací doba: středa a pátek 10–14 hod., čtvrtek 14–18 hod. 

 do 17. 6.  Kombinované techniky pastel, olej – autorská výstava  
Ing. Arch. Miloslava Hrubce, prodlouženo 

 21. 6. 17:00  Marie Vechová: Fascinace textilem – vernisáž výstavy  
Mgr. Marie Vechové

 22. 6.–29. 7.  Marie Vechová: Fascinace textilem – výstava textilních 
koláží a voskované batiky Mgr. Marie Vechové

Gymnázium Františka Křižíka
Sokolovská 1165/54, Plzeň, gfk@krizik.eu, tel.: 377 925 711, www.krizik.eu

 do 31. 10.        Afrika – výstava vítězných prací výtvarné soutěže žáků 
plzeňských škol a fotografií cestovatelů a humanitárních 
pracovníků, atrium GFK (po–pá 10:00–17:00 hod., s výjimkou 
letních prázdnin)

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
do 11. 9. Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka – výstava
do 25. 9. Trojí život středověké keramiky – výstava 
Doprovodné pořady:
 1. 6. 17:00 Pouť do Santiaga de Compostela II. – přednáška (PS)
 6. 6. 18:00 Absolventský koncert žáků ZUŠ T. Brzkové (PS)
 7. 6. 18:00 Absolventský koncert žáků ZUŠ T. Brzkové (PS)
 8. 6. 19:00 Filmové večery v muzeu: Na palubu! – komedie (PS)
 10. 6. 09:00 Tradice českého loutkářství – konference (PS)
 14. 6. 17:00  Památkové hodnoty v urbanistickém měřítku (Autenticita 

historických měst) – přednáška (PS)
 15. 6. 18:00 Absolventský koncert žáků ZUŠ T. Brzkové (PS)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků – nová expozice věnovaná Jiřímu Trnkovi

Galerie  |  Muzea



39červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Doprovodné programy: Po stopách slavných loutkářů – detektivní hra pro 
každého, Špion u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici 
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny s dětmi, 
Půjčovna loutkových divadel – půjčovna rodinných loutkových divadel, 
objednávejte na tel.: 778 486 644, Knihobudka – nově přesunuta z Národo-
pisného muzea Plzeňska
 11. 6.–31. 8. Pablo Parés: Mobiles – Loutky v pohybu – výstava
 11. 6. 15:00  Ateliér pro děti s Pablo Parésem – výtvarné dílny  

(do 16:30 hod., také 12. 6.)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz 

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
do 14. 8. Jiří Špinka – Dřevěný čas – výstava, letní refektář
Doprovodný program:
 2. 6. 17:00  Podvečer čtení a hudby studentů Konzervatoře Plzeň  

(kaple sv. Barbory)
 23. 6. 19:00  Fascinující svět hudby – zobcová flétna od středověku  

po současnost – koncert a přednáška Jakuba Kydlíčka  
(kaple sv. Barbory)

Zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

 18. 6. 10:00  Pohádkový začátek léta – oblíbená stezka pro děti  
(do 17:00 hod.)

    Nesoutěžní Květinová dívka – módní a účesová inspirace 
v režii ISSŽ 

 25. 6. 10:00 Adieu školo! – den plný soutěží a odměn (do 17:00 hod.)

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10:00–18:00, so 10:00–15:00 hod., www.depo2015.cz

do 15. 6. Lidová píseň očima dětí – výstava, kavárna
do 15. 6.  Výstava bakalářských a diplomových prací studentů FDU 

LS – Sutnarka / Ateliéry Socha a prostor a Ateliér Malba 
do 31. 8.  Vzhůru do oblak – interaktivní rodinná výstava  

(po–pá 14:00–18:00 hod., so–ne, svátky,  
prázdniny 10:00–18:00 hod.)

 30. 5.–1. 6.  Second Hand – prodej použitého oblečení  
(10:00–17:00 hod.)

 5. 6. 17:00 TEDxPlzeň 2022: Krásno – IV. ročník konference 
 7. 6. 19:30 Tančírna Tance v Plzni – kavárna 
 8. 6. 18:00 Přednáška od Pěstuj prostor
  18:00 Swingový středek – tančírna s kapelou
8.–12. 6. Skupova Plzeň – program uveden samostatně
 11. 6. 13:00 Křižík Fest – hudební festival (do 23:00 hod.)
 13.–18. 6.  WALLZ no. 3 – Pilsen Street Art Festival – III. ročník meziná-

rodního street artového festivalu
 14. 6. 19:30 Tančírna Tance v Plzni – kavárna 
 15. 6. 18:00 Swingový středek – tančírna s kapelou 
 18. 6.–14. 8. WALLZ no.3 – doprovodná výstava (10:00–18:00 hod.)
 20. 6.  Tanec Praha: Icarus – taneční inscenace
20.–22. 6. Second Hand – prodej použitého oblečení (10:00–17:00 hod.)

Muzea  |  Instituce

M ě š ť a n s k á  b e s e d a  v á s  z v e

www.mestanskabeseda.cz

HUDBA

1. 6. 19:00 Po siréně swing! 
Pilsner Jazz Band & J. J. Jazzmen

8. 6. 19:30 Jazz & swing night 
Pro dětský úsměv

17. 6. 19:30 Postmodern JukeBox (usa)

21. 6. 17:00 Jéčko dětem

24. 6. 19:30 stromBoli

DIVADLO
2. 6. 19:00 hrdý Budžes

9. 6. 19:30 Cavewoman

20. 6. 20:00 lordi

KINO BESEDA
1. 6. 19:30 vyšehrad Fylm

2. 6. 19:30 Poslední závod

5. 6. 15:00 zakletá Jeskyně

5. 6. 17:00 BelFast

6. 6. 19:30 umění v kině: Benátky –
nekonečně avantgardní

8. 6. 19:30 seveřan

9. 6. 19:30 Jurský svět: nadvláda

13. 6. 19:30 umění v kině: tutanChamon – 
Poslední výstava

15. 6. 19:30 Pánský kluB

16. 6. 19:30 Co Jsme komu všiChni udělali? 

19. 6. 15:00 Ježek soniC 2

19. 6. 17:30 Betlémské světlo

20. 6. 19:30 tři tygři ve Filmu: JaCkPot

22. 6. 19:30 zátoPek

23. 6. 19:30 elvis

26. 6. 17:30 Poslední závod

27. 6. 19:30 Prezidentka

29. 6. 19:30 amélie z montmartru

30. 6. 19:30 kdyBy radši hořelo



40 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

 21. 6. 19:30 Tančírna Tance v Plzni – kavárna 
 22. 6. 15:00 Zažij Diakonii Západ – festival (do 18:00 hod.)
  18:00 Swingový středek – tančírna s kapelou 
 28. 6. 19:30 Tančírna Tance v Plzni – kavárna 
 29. 6. 18:00 Swingový středek – tančírna s kapelou

Náplavka na Radbuze
Pořádá DEPO2015, www.depo2015.cz, vstup zdarma

 do 4. 9.   Náplavka na Radbuze 2022 – pop-up hospoda, koncerty, party, 
DJs, dětská představení, street food, denně bar od 15:00 hod., 
grill od 18:00 hod., vstup je zdarma na všechny akce

 1. 6. 15:00  OTEVÍRAČKA pop-up hospody Picnic Punx – koncert 
Papersand – alternative pop + A. S. Fanning & Band  
– anti folk

 2. 6. 16:00  Pipi Dlouhá punčocha – pohádka, uvádí Divadlo paní Ptákové
 3. 6. 15:00 PILSEN GRAFF TOUCH vol. 3 – graffiti performace
 4. 6. 13:00  Plzeň pro Nelinku – benefiční akce, vystoupí DJ Akira, Chris 

Sadler a Harakiri Breaks Brothers, bar od 13:00 hod.
 5. 6. 15:00  Eat´n´Beat: Burgers & Dogs by Inspiral Burger – street food
 8. 6. 18:00 DJs Dirty & Lishuk
 9. 6. 16:00 Popelka – pohádka, uvádí Studio dell'arte
 10. 6. 18:00 DJs Leoht & Diom
 11. 6. 14:00  Náplavka Open Cup – otevřený turnaj ve stolním fotbálku, 

bar od 14:00 hod. 
  18:00 DJ Lazykokos & Kumšt
 12. 6. 14:00 SWING REST:ART! – bar od 14:00 hod.
  14:00 Česko-bavorský workshop swingových tanců
  19:00 Tančírna
 15. 6. 18:00 MOOVEMENT live session: Bottled Fish – indie rock
  22:00 Afterparty v klubu MOOVEMENT
 16. 6. 16.00 O zdravém semínku – pohádka, uvádí Divadelta
 17. 6. 17:00  Liquid Funk na Náplavce vol. 2 – DJs Gringaway, Membrain, 

Edison, Flazha, Uzgrcc,Livity a další
  22:00 Afterparty v klubu Silent Disco
 18. 6. 14:00  TUTO JÍDLO – Vaříme venku – street food sobota v japon-

ském duchu, bar od 14:00 hod.
 19. 6. 12:00  Eat´n´Beat: Hola Mexico by Hey Mama – street food,  

bar od 12:00 hod.
 21. 6. 18:00 FolkPark – hudební vystoupení v rytmu folku
 22. 6. 18:00  Dub na Náplavce – warm up & after The Original  

Kumbash Sound
  20:00  Dub Leafs – plzeňský experimentální live dub a reggae projekt 
  21:00 Shakk-Attack – moderní reggae/dub s živými nástroji
 23. 6. 16:00 Cirkousíček – pohádka, uvádí Nána divadélko
 24. 6. 14:00  Busking Party na Náplavce – vystoupí Radosta – alterna-

tivní rock + Illuminasta (Mexiko) – kapela kombinující rock 
s funky a elektronikou + Kirkas Gilgamesh (Izrael) 
– cirkus (do 20:00 hod.)

 25. 6. 14:00  Ameriky na Náplavce – setkání milovníků starších amerik, 
hudba, cirkus, bar od 12:00 hod.

  14:00 The Beautifuls – rockabilly / rock’n’roll
  16:00 The Dixie Hot Licks – Kousek New Orleans v Plzni!
  18:00  Gilad Shabtay (Izrael): „The Ambiguous Vagabond“  

– cirkusová a žonglérská show

 26. 6. 12:00 Eat´n´Beat: Hell Smoke BBQ – street food, bar od 12:00 hod.
 29. 6. 18:00 Sebevrány + Nechráněná dílna – koncert

Knihovna města Plzně
Ústřední knihovna pro děti a mládež (ÚKDM) – B. Smetany 13, Polanova síň (PS)  
– B. Smetany 13, M-klub (MK) – Macháčkova 28, OK Bory (OKB) – Klatovská 109, 
OK Skvrňany (KS) – Macháčkova 28, www.knihovna.plzen.eu

 1. 6. 17:00  Jak se točí „Babičky“? – M. Kuntzmannová o natáčení  
TV pořadu Co naše babičky… (PS)

 3. 6. 10:00 Čtení pro nejmenší (ÚKDM + OKB)
 6. 6. 18:00 Čhadar, cesta po řece – cestopisný film (MK)
 10. 6. 10:00 Čtení pro nejmenší (OKB)
 13. 6. 10:00 Kniháček – klub pro rodiče s malými dětmi (KS)
 16. 6. 17:00 Šumava Litera v Plzni
   Böhmerwald – prezentace časopisu (M. Sichinger)
   Ossi Heindl: Karel Klostermann a mraveniště – křest publikace
   Zvuky a pověsti na Šumavě – Růžena a Václav Váchovi (PS)
 17. 6. 10:00 Čtení pro nejmenší (OKB)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21:00 hod., www.akropolis.cz/plzen

 15. 6. 18:00 Magické proporce v přírodě – přednáška
 18. 6. 10:00  Praktická psychologie – celodenní kurz, přednášky i prak-

tická cvičení, cena kurzu: 1540 Kč, studenti a důchodci 
1100 Kč (do 16:00 hod.) 

Kino Přeštice
Kulturní a komunitní centrum Přeštice, Masarykovo nám. 311, Přeštice, 
 tel.: 379 304 901, www.kzprestice.cz

 3. 6. 17:00 Zakletá jeskyně – pohádka / fantasy
  19:00 Tři tygři ve filmu: JACKPOT – komedie / akční
 5. 6. 17:00 Zakletá jeskyně – pohádka / fantasy
  19:00 Pánský klub – komedie
 10. 6. 17:00 Náměsíčníci – animovaný / rodinný
  19:00 Jurský svět: Nadvláda – akční / dobrodružný / sci-fi
 12. 6. 17:00 Zakletá jeskyně – pohádka / fantasy
  19:00 Pánský klub – komedie
 17. 6. 17:00 Rakeťák – animovaný / dobrodružný / rodinný
  19:00 Andílci za školou – komedie / romantický
 19. 6. 17:00 Náměsíčníci – animovaný / rodinný
  19:00 Kdyby radši hořelo – komedie / drama
 23. 6. 17:00 Rakeťák – animovaný / dobrodružný / rodinný
  19:00 Prezidentka – komedie / romantický

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 7. 6. 17:00 Země nomádů – USA / NĚM, 2020 (také v 19:30 hod.)
 14. 6. 17:00 Víkend na chatě – Finsko, 2021 (také v 19:30 hod.)
 21. 6. 17:00 Belle – Japonsko, 2021
  19:30 Notre-Dame v plamenech – Francie, 2022
 28. 6. 17:00 West Side Story – USA, 2021 (také v 19:30 hod.)

Akce  |  Instituce  |  Kino

Program pokračuje na straně 42



41červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Historický víkend aneb strašidla a mumraje plzeňské
Plzeň, www.nadace700.cz, na venkovní scény vstup volný, změna programu vyhrazena

10.–12. 6. Historický víkend aneb strašidla a mumraje plzeňské
Hlavní scéna (náměstí Republiky)
 10. 6. 17:00 Noc na Karlštejně – soubor Karkulka z Chrástu
  18:00  Princezna k sežrání – šermířsko-divadelní představení, 

skupina Lorika 
  19:00  Pozdrav představitelů města Plzně + host Mff CIOFF Plzeň 

– Morava (Salajka Dambořice)
  20:00 Výcvik městské hotovosti – šerm, skupina Gotika
  21:00 Miritis – koncert s ohňovou show (do 21:30 hod.)
 11. 6. 10:00 Královský psář – psovod se svými leonbergery
  11:00 Dei Gratia – dobová hudba
  12:00 Milites – vlajková show, žonglování s prapory
  13:00 Sveti Sava – host Mff CIOFF Plzeň – Bosna a Hercegovina
  14:00  Velký historický a folklorní průvod centrem města  

+ předání klíčů od města Plzně – trasa průvodu: Křižíkovy 
sady – Zpč. muzeum – U Branky – nám. Republiky

  15:00 Morgana von Maxberg – šermířské vystoupení
  16:00  Tanec fraucimoru královny Elišky Přemyslovny  

– skupina Gloria a hosté
  17:00 Servus Bellum – šermířské vystoupení
  18:00  Zásnubní hostina Markéty Lucemburské a Jindřicha Dolno-

bavorského, za účasti českého krále Jana a královny Elišky, 
římského krále Ludvíka Bavora a královny Beatrix – koně, 
šerm, tanec, fakír

  19:00  Noční rej strašidel s hudební skupinou Strašlivá podívaná  
+ výběr a oceňování masek

  20:50  Vejšlap plzeňských strašidel – průvod, trasa: nám. Republi-
ky – Dřevěná – Zpč. muzeum – U Branky – nám. Republiky

  21:00 Dei Gratia – dobová hudba
  21:30  Ohnivý večer krále Jana Lucemburského – šerm (Invictum, 

Lorika, Gotika, Servus Bellum, Morgana von Maxberg), 
ohňová show skupiny Hell Fire, Pyromuzikál (do 22:00 hod.)

 12. 6. 10:00 Král a jeho hosté jedou na lov – sokolník, psář, koně
  11:00 Noc na Karlštejně – soubor Karkulka z Chrástu 
  12:00 Katovna – šermířské vystoupení skupiny Gotika
  13:00 Polana Zvolen – host Mff CIOFF Plzeň – Slovensko
  14:00  Velký pěší turnaj na počest snoubenců Jindřicha Dolnoba-

vorského a Markéty Lucemburské – šerm, tanec, hudba 
(Gotika, Lorika, Invictum, Servus Bellum, Morgana von 
Maxberg, Gloria, Miritis)

  15:00 Ukončení akce – král a jeho hosté odcházejí
Scéna u Morového sloupu 
 10. 6. 17:30 Gloria – dobové tance
  18:30 Invictum – šermířské vystoupení
  19:30 Kejklíř Hubert
 11. 6. 10:30 Kejklíř Hubert
  11:30 Elthin – dobová hudba
  12:30 Katovna – šermířské vystoupení skupiny Gotika
  13:30 Dei Gratia – dobová hudba
  15:30 Milites – vlajková show, žonglování s prapory
  16:30 Elthin – dobová hudba

  17:30  Tance fraucimoru královny Elišky – skupina Gloria  
+ vystoupení královského psáře

  18:30  Královská družina v krčmě – šerm Invictum, Morgana von 
Maxberg (do 19:00 hod.)

 12. 6. 10:30 Servus Bellum – šermířské vystoupení
  11:30 Tance fraucimoru královny Elišky – skupina Gloria
  12:30 Morgana von Maxberg – šermířské vystoupení
  13:30 Královský psář – psovod se svými leonbergery
  14:30 Elthin – dobová hudba (do 15:00 hod.)
Scéna Mlýnská strouha
 10. 6. 17:00 Miritis – dobová hudba
  18:00 Skupina Gotika – šermířské vystoupení
  19:00 Trubadúr Petr z Wolfenberka
 11. 6. 10:00 Lazebna, skriptorium, ražba mincí, řemesla (do 19:00 hod.)
  10:00 Králův sokolník – ukázka dravců
  11:00 Královský psář – psovod se svými leonbergery
  12:00 Dobový šermířský sport HEMA – ukázky a turnaj
  13:00 Rýžování zlata s komentářem
  15:00  Lazebnické řemeslo – ukázky
  15:30 Šermířské vystoupení – skupina Invictum
  16:00  Ukázka jezdeckých rytířských dovedností  

– jízda Plzeňského landfrýdu
  17:00  Princezna k sežrání – šermířsko-divadelní představení, 

skupina Lorika 
  18:00 Králův sokolník – ukázka dravců
 12. 6. 10:00 Lazebna, skriptorium, ražba mincí, řemesla (do 14:30 hod.)
  10:00 Rýžování zlata s komentářem
  11:00 Skupina Invictum – šermířské vystoupení
  11:30 Lazebnické řemeslo – ukázky
  12:00  Princezna k sežrání – šermířsko-divadelní představení, 

skupina Lorika
  12:30 Kovář – ukázka kování rytířského koně
  13:00  Vrhání nožem – ukázky a škola tohoto umění – Petr Boleček
  14:00 Králův sokolník – ukázka dravců
Proluka (Křižíkovy sady)
 10.–12. 6.  Interaktivní dětská scéna se skupinou Renegáti – dobové 

hry a soutěže, kolotoč na kliku, kuličkyáda pro všechny 
(pátek 16:00–19:00 hod., sobota 10:00–19:00 hod., neděle 
10:00–15:00 hod.)

 11. 6. 12:45  Dobrodružný vstup královské družiny – šerm (Invictum, 
Servus Bellum, Morgana von Maxberg)

Doprovodný program
 4 . 6. 14:30  Augustana Choir – koncert pěveckého sboru z USA, 

Katedrála sv. Bartoloměje
 10. 6. 20:00 Koncert dobové hudby Elthin, Kostel sv. Jiří
 10.–12. 6.  Muzeum strašidel (pátek 10:00–18:00 hod., sobota 

10:00–19:00 hod., neděle 10:00–18:00 hod.)
11.–12. 6.  Pohádková cesta (sobota 10:00–16:00 hod., neděle 

10:00–13:00 hod., start na náměstí Republiky, registrace 
strašidel 10:00–21:00 hod.)

11.–15. 6.  Výstava kaktusů (so–út 09:00–20:00 hod.,  
st 09:00–17:00 hod., U Zvonu

 12. 6. 10:30  Tradiční bohoslužba za město Plzeň, Katedrála  
sv. Bartoloměje

Historický víkend aneb strašidla a mumraje plzeňské



42 červen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Časopis Žurnál vychází za podpory:

Kino  |  Akce  |  Koncerty

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář 9–16 hod.), 733 636 060  
(SMS rezervace), www.kacko.cz

 3. 6. 17:00 Zakletá jeskyně – pohádka / fantasy
  20:00 Pánský klub – komedie
 5. 6. 15:00 Zakletá jeskyně – pohádka / fantasy
  18:00 Top Gun: Maverick – akční / drama
 10. 6. 20:00 Jurský svět: Nadvláda – akční / dobrodružný
 12. 6. 18:00 Pánský klub – komedie
 17. 6. 17:00 Rakeťák – animovaný / dobrodružný
  20:00 Kdyby radši hořelo – komedie / drama
 19. 6. 15:00 Rakeťák – animovaný / dobrodružný
  18:00 Jurský svět: Nadvláda – akční / dobrodružný
 26. 6. 15:00 Rakeťák – animovaný / dobrodružný
  18:00 Prezidentka – komedie / romantický
 30. 6. 14:00 Mimoni: Padouch přichází – animovaný / dobrodružný

Cinema City
OC Plzeň Plaza, Radčická 2, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek,  
tel.: 374 809 777, www.cinemacity.cz

 od 2. 6.  Kde je Anne Franková, Pánský klub, Zakletá jeskyně
 od 9. 6.  Jurský svět: Nadvláda, Náměsíčníci
od 16. 6. Kdyby radši hořelo, Rakeťák
od 23. 6. Elvis, Párty Hárder: Summer Massacre, Prezidentka
od 30. 6. Mimoni: Padouch přichází

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz

 od 2. 6.  Pánský klub, Zakletá jeskyně
 od 9. 6.  Jurský svět: Nadvláda, Náměsíčníci
 od 16. 6. Kdyby radši hořelo, Rakeťák 
od 23. 6. Elvis, Prezidentka 
od 30. 6. Mimoni: Padouch přichází

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, tel.: 702 218 137, Studio Českého 
rozhlasu (ČR) – nám. Míru 2363/10, tel.: 377 223 451, www.plzenskafilharmonie.cz 

 5. 6. 16:30  Máme rádi zvířata – interaktivní hudebně-zábavný pořad 
pro děti ve věku 4–8 let (ČR)

 9. 6. 19:00  Václav Hudeček 70 – legenda české houslové scény  
slaví 70. narozeniny (MB)

 10. 6. 19:00  Václav Hudeček 70 – legenda české houslové scény  
slaví 70. narozeniny (Sokolovna Kdyně)

 16. 6. 19:00  Viva Espaňa – závěrečný koncert sezóny  
v duchu Španělska (MB)

Plzeňský varhanní festival
Katedrála sv. Bartoloměje, nám. Republiky, Plzeň, www.plzenskyvarhannifestival.cz 

 6. 6. 19:00  Mathias Süss (SRN) – varhaník chrámu v Annaberg-
-Buchholz, program: J. S. Bach, G. A. Homilius,  
F. Mendelssohn-Bartholdy, M. Reger 

Doprovodný program: výstava dokumentující rekonstrukci varhan

Amfiteátr rozezní písně skupiny Lucie
Amfiteátr OC Plzeň Plaza, www.lucie.cz

 16. 6. 20:00 „CHCI ZAS…” – open air koncert v rámci letního turné

Nefestík 20.22
Nepomuk, nepal@email.cz, www.nefestik.cz  

 17.–19. 6.  Nefestik 20.22 – festival nezávislé, nekomerční, alternativní 
a undergroundové umělecké tvorby

Main Stage
 17. 6. 16:00  DJ, 18:00 Vojta Violinist, 20:00 Michal Šeps & Reggiment, 

21:30 The Fialky, 23:00 Madebythefire
 18. 6. 10:00  Bombash & Sanpriya, 11:00 DivadloLo: Princezna a žebrák 

(tibetská pohádka), 13:00 Tiriba (20-25 minut), 15:00 Lazer 
Viking, 16:45 Bubolet, 18:15 Seventh Passion, 20:00 Kalle, 
21:45 P/\ST, 23:15 Belau

 19. 6.   Nepal Sound Systém, Ing. Puding, Divadelní jednota 
Brázda, Tomáš Valek

Bar Stage
 17. 6. 23:45 DubLeafs
 18. 6. 00:45 Original Kumbash Sound
 19. 6. 00:30 Ing´n´Lolita (discopunk), 01:15 FullContact, 02:45 DoIt

Underground Stage
 17. 6. 22:00 NGR, 23:00 Pelish
 18. 6. 00:30 Hundread, 02:00 Sofiqa, 03:30 Jandy, 05:00 Cycotron
 19. 6. 00:00  Jeery, 01:00 Dejmor (techno), 02:30 Mejra NSK, 04:00 bq, 

05:30 Bombash
Stable Stage
 17. 6. 15:00 Kuráž – film, 17:00 film, 19:00 Eva Vargo, 20:50 Veronique
 18. 6. 09:00  Čhadar, cesta po řece – film, 12:00 film, 13:30 Mates von 

Lunapark, 16:00 Impro Woo – Jitka Osička a Pavel Maur, 
17:30 Pangumpán (45 min), 19:00 Slam poetry exhibition, 
20:45 Saframorte, 22:30 Glajstr Duo 

Změna programu vyhrazena.



Pro milovníky opery i nevšedních zážitků chystá Diva-
dlo J. K. Tyla již šestý ročník zcela mimořádného pro-
jektu Noc s operou. Příznivci velkolepé akce se po dvou 
zrušených ročnících dočkají dvojitého zážitku. V pátek 
24. června 2022 se v prostředí Amfiteátru Lochotín 
představí již avizované Verdiho operní drama Macbeth, 
hostem šestého ročníku Noci s operou bude v neděli 
26. června 2022 muzikál Elisabeth.

V pátek 24. června se Amfiteátr zahalí tajemnou atmo-
sférou mlžného Skotska, přenese Vás do doby 11. století. 

Verdiho hudba a napínavý příběh o středověkém voje-
vůdci, který se spojí s temnými silami, aby získal korunu, 
jsou příslibem nezapomenutelného večera.  Macbeth je 
nejdramatičtější z děl Giuseppe Verdiho a sám skladatel 
ho prý miloval více než všechny své ostatní opery. Děj 
vychází ze Shakespearova příběhu o bezuzdné ctižádos-
ti, nezřízené touhy po stále větší moci, ve které Macbeth 
podléhá našeptávání své ženy. „Opera se odehrává ve 
Skotsku jedenáctého století a oplývá množstvím efekt-
ních scén, jakými jsou například sabat čarodějnic, velká 
středověká bitva nebo velkolepá královská korunovace, 
které jsou jako stvořené k realizaci pod širým nebem 
a jejichž atmosféru podtrhneme mimo jiné ohromujícím 
sborem, velkým baletem, novým cirkusem a světelnou 
show,“ prozrazuje režisér Tomáš Ondřej Pilař. Skotské-
ho šlechtice Macbetha ztvární Martin Bárta, který se 
s touto rolí setkal nejen v plzeňském divadle, ale také 
na scéně Národního divadla v Praze. Jako jeho ctižádos-
tivá manželka lady Macbeth vystoupí plzeňská sólistka, 
držitelka Ceny Thálie Ivana Veberová.

První ročník Noci s operou se uskutečnil již v roce 2015 
a přinesl úspěšný koncert sboru, sólistů a orchestru 
DJKT s hosty Evou Urbanovou a Miroslavem Dvorským. 
O rok později se v rámci projektu uskutečnila velkole-
pá produkce Verdiho opery Aida. Jedinečné scénické 
provedení kantáty Carmina burana bylo nastudováno 
v roce 2017, o rok později pak Pucciniho Turandot. Zatím 
poslední ročník, na kterém se sešlo 7 500 diváků, byl 
ve znamení Verdiho Nabucca. Cílem celého projektu je 
představit operu v její plné monumentalitě, oslovit pří-
znivce operního žánru i nové návštěvníky, kteří preferují 
neformální prostředí, a nabídnout nevšední a mimo-
řádný zážitek v prostředí přírodního amfiteátru.

Náročné open air produkce vznikají za významné pod-
pory Úřadu městského obvodu Plzeň 1, statutárního 
města Plzeň a Plzeňského kraje. Vstupenky od 200 Kč 
k stání (tzv. „na deku“), a od 390 Kč k sezení jsou již 
v prodeji v síti Plzeňská vstupenka a na portálu GoOut

PŘEDPLATNÉ
2022/2023

ROZEHRAJEME VAŠE EMOCE
V prodeji od 23. května 2022

Žurnál_A5_Předplatné_NsO.indd   1Žurnál_A5_Předplatné_NsO.indd   1 23.05.2022   12:55:3923.05.2022   12:55:39



#MYJSMEOLYMPIA

4.června od 11 hodin

UŽ TOOO JEDE

Mašinka Tomáš se těší  
na malé i velké cestovatele


